
OSTERREICHISCHE AKADEMIE DER WISSENSCHAFTEN

CATALOGUS FAUNAE AUSTRIAE
Ein systematisches Verzeichnis aller auf österreichischem Gebiet

festgestellten Tierarten

Teil XV p:

Coleoptera, Farn. Chrysomelidae von H. Jakob t , Wien

»IIMffl-HM • WIEN, 1979

VERLAG DER
ÖSTERREICHISCHEN AKADEMIE DER WISSENSCHAFTEN

©Akademie d. Wissenschaften Wien; download unter www.biologiezentrum.at



Der Catalogus Faunae Austriae

zählt alle bisher innerhalb der Grenzen des heutigen Österreichs festgestellten rezenten
Arten und Unterarten von Tieren auf. Es werden nicht nur die in der Fachliteratur er-
wähnten Arten berücksichtigt, sondern es finden auch solche möglichst Aufnahme in
das Verzeichnis, die in den verschiedenen öffentlichen und privaten Sammlungen ent-
halten sind, über deren Vorkommen in Österreich jedoch bis jetzt noch nicht berichtet
wurde. Damit wird zum ersten Male der Gesamtbestand der Tierwelt Österreichs auf-
genommen, das sich, wie kaum ein zweites Land des europäischen Kontinents, trotzdem
es verhältnismäßig klein ist, durch eine Vielheit der historisch-geographischen Faunen-
elemente und eine große ökologische Mannigfaltigkeit auszeichnet.
Das Werk gliedert sich in 21 Teile und erscheint in Abteilungen, die für sich paginiert
sind; jeder Teil umfaßt eine oder mehrere solche Abteilungen. Diese Art der Einteilung
ermöglicht einerseits die sofortige Drucklegung einer Abteilung, sobald diese im Manu-
skript fertiggestellt ist, anderseits aber doch auch die Gliederung des „Catalogus"
nach dem zoologischen System.

Einteilung des
Catalogus Faunae Austriae

Teil I: Protozoa, Einzellige Tiere

II: Porifera, Schwammtiere; Cnidaria, Nesseltiere

III: Platyhelminthes, Plattwürmer

IV: Aschelminthes, Schlauchwürmer; Nemertini, Schnurwürmer

V: Chaetopoda, Borstenwürmer

VI: Tardigrada, Bärtierchen

VII: Mollusca, Weichtiere; Ectoprocta, Moostierchen

VIII: Crustacea, Krebse

IX: Arachnoidea, Spinnentiere

X: Linguatulida, Zungenwürmer

XI: Myriapoda, Tausendfüßler

XII—XX: Insecta, Insekten

XXI: Vertebrata, Wirbeltiere

Fortsetzung auf der 3. Umschlagseite

©Akademie d. Wissenschaften Wien; download unter www.biologiezentrum.at



C ATALO GUS
FAUNAE AUSTRIAE

Ein systematisches Verzeichnis

aller auf österreichischem Gebiet festgestellten Tierarten

In Einzeldarstellungen herausgegeben

von der

Österreichischen Akademie der Wissenschaften

unter Mitarbeit von Fachzoologen

Teil XV p:

Coleoptera

Farn. Chrysomelidae

Bearbeitet von H. Jakobt, Wien

Wien 1979

Verlag der Österreichischen Akademie der Wissenschaften

©Akademie d. Wissenschaften Wien; download unter www.biologiezentrum.at



ISBN 3 7001 0274 7

©Akademie d. Wissenschaften Wien; download unter www.biologiezentrum.at



INSECTA
Ü.-Ordn.: Coleopteroidea
Ordn.: Coleoptera
U.-Ordn.: Phytophaga

Teil XV p: Farn. Chrysomelidae

Bearbeitet von H. JAKOB, Wien

(Nach neuester Systematik werden die Halticidae als eigene Familie geführt.)

U.-Fam.: Donaciinae

Gatt.: Haemonia LATREILLE 1829 = Macroplea SAMOUELLE

H. appendiculata (PANZER) 1794, Faun. Ins. Germ., fasc. 24, p. 17 (Donacia a.J. •— (H. equiseti
FABRICIUS 1798; REDTENBACHER 1874, Faun. Austr., Käf., ed. 3, v. 2, p. 443). — WEISE 1893,
Ins. Deutschi., v. 6, p. 11. — F.-H.-L. 1966\ p. 101. — FRANZ 19742, p. 386.

m.-n.-eur., sib. (hygrophil) N B

Gatt.: Donacia FABRICIUS 1775

D. (Donacia s. str.) clavipes FABRICIUS 1793, Syst. Ent., v. 1, p. 117. — (D. menyanthidis GYLLEN-
HAL 1827; REDTENBACHER 1874, Faun. Austr., Käf., ed. 3, v. 2, p. 507). — WEISE 1893, Ins.
Deutschi., v. 6, p. 34. — F.-H.-L. 1966, p. 104. — FRANZ 1974, p. 387.

eur., as. (paludicol) Ö

D. appendiculata AHRENS 1810, Mon., v. 34, p. 16. — F.-H.-L. 1966. p. 103.

w.-, s.-eur., n.-afr. St

D. (D.) crassipes FABRICIUS 1775, Syst. Ent., p. 195. — WEISE 1900, Ent. Zeit., v. 19, p. 125. —

F.-H.-L. 1966, p. 102. — FRANZ 1974, p. 387.

eur., as. (hygrophil) ö

D. (D.) dentata HOPPE 1795, Enum. Ins. Erlang., p. 40. — WEISE 1893, Ins. Deutschi., v. 6,

p. 18. — F.-H.-L. 1966, p. 103. — FRANZ 1974, p. 387.

eur., as. (paludicol) ' N St B K

D. (D.) versicolorea BRAHM 1790, Ins. Kalender, v. 1, p. 135. — (D. cincta GERMAR 1810;
REDTENBACHER 1874, Faun. Austr., ed. 3, v. 2, p. 439). — WEISE 1893, Ins. Deutschi., v. 6,
p. 20. — F.-H.-L. 1966, p. 103. — FRANZ 1974, p. 388.
eur., as. Ö

D. (D.) semicuprea PANZER 1796, Faun. Germ., fasc. 29, p. 14. •— WEISE 1893, Ins. Deutschi.,
v. 6, p. 38. — F.-H.-L. 1966, p. 103. — FRANZ 1974, p. 387.

eur. (paludicol) Ö

D. (D.) malinowshyi AHRENS 1810, N. Sehr. Ges. Halle, v. 1, p. 29. — F.-H.-L. 1966, p. 104.

n.-, m.-eur., sib. (hygrophil) Ö

1 FREUDE, H. & HARDE, K. W. & LOHSE, G. A. 1966. Die Käfer Mitteleuropas, v. 9. Krefeld,
Goocke & Evers.

2 FRANZ, H. 1974. Die Nordostalpen im Spiegel ihrer Landtierwelt. Universitätsverlag Wagner,
Innsbruck-München.

©Akademie d. Wissenschaften Wien; download unter www.biologiezentrum.at



2 XV p Chrysomelidae

D. (D.) sparganii AHRENS 1810, N. Sehr. Ges. Halle, v. 1, p. 20. — F.-H.-L. 1966, p. 105.
n.-, m.-eur., sib. (paludicol) 0* (Ettenan)! LEEDER

D. (D.) aquatica (LINNE) 1758, Syst. Nat., ed. 10, v. 1, p. 397 (Leptura a.). — (D. dentipes
FABRICIUS 1792; REDTENBACHER 1874, Faun. Austr. Käf., ed. 3, v. 2, p. 440). — WEISE 1893,
Ins. Deutschl. v. 6, p. 22. — F.-H.-L. 1966, p. 105. — FRANZ 1974, p. 386.
eur., as. (paludicol) Ö

D. (D.) impressa PAYKUL 1799, Faun. Suec, v. 2, p. 193. — WEISE 1893, Ins. Deutschl., v. 6,
p. 31. — F.-H.-L. 1966, p. 105. — FRANZ 1974, p. 387.
pal. (paludicol) Ö

D. (D.) brevicornis AHRENS 1810, N. Sehr. Ges. Halle, v. 1, p. 26. — WEISE 1893, Ins. Deutschl.,
v. 6, p. 29. — F.-H.-L. 1966, p. 106. — FRANZ 1974, p. 386.

m.-eur. (paludicol) nT St K oT

D. (D.) marginata HOPPE 1795, Enum. Ins. Erlang., p. 42. — (D. lemnae FABRICIUS 1810;
REDTENBACHER 1874, Faun. Austr., ed. 3, v. 2, p. 440). — REITTER 1912, Faun. Germ., v. 4,
p. 76. — F.-H.-L. 1966, p. 106. — FRANZ 1974, p. 387.

eur., as. (paludicol) Ö

D. (D.) bicolor ZSCHACH 1788, Mus. Leskean, p. 27. — (D. sagittariae FABRICIUS 1792; REDTEN-
BACHER 1874, Faun. Austr. Käf., ed. 3, v. 2, p. 440). — W E I S E 1893, Ins. Deutschl., v. 6,
p. 26. — F.-H.-L. 1966, p. 106. — FRANZ 1974, p. 386.

eur., as. (paludicol) Ö

D. (D.) obscura GYLLENHAL 1813, Ins. Suec, v. 3, p. 654. — WEISE 1893, Ins. Deutschl., v. 6,
p. 27. — F.-H.-L. 1966, p. 107. — FRANZ 1974, p. 387.

eur., as. (paludicol) Ö

D. (D.) antiqua KUNZE 1818, N. Sehr. Ges. Halle, v. 2, p. 21. — WEISE 1893, Ins. Deutsch!., v. 6,
p. 32. — F.-H.-L. 1966, p. 107. — FRANZ 1974, p. 386.

m.-, n.-eur. (paludicol) K+

D. (D.) thalassina GERMAR 1811, N. Sehr. Ges. Halle, v. 6, p. 29. — F.-H.-L. 1966, p. 106. —
FRANZ 1974, p. 387, 388.

eur., as. (paludicol) ö

D. (D.) vulgaris ZSCHACH 1788, Mus. Laskean., p. 27. — (D. typhar AHRENS, 1810, N. Sehr. Ges.
Halle, v. 1; REDTENBACHER 1874, Faun. Austr. Käf., ed. 3, v. 2, p. 442). — WEISE 1893,
Ins. Deutschl., v. 6, p. 39. — F.-H.-L. 1966, p. 103, 104. — FRANZ 1974, p. 388.

eur., as. . ö

D. (D.) simplex FABRICIUS 1775, Syst. Ent., p. 195. — (D. linear is HOPPE 1795, Ins. Erlan.,
v. 46, p. 10; REDTENBACHER 1874, Faun. Austr., ed. 3, v. 2, p. 441). — WEISE 1893, Ins.
Deutschl., v. 6, p. 40. — F.-H.-L. 1966, p. 104. — FRANZ 1974, p. 387.

pal. (paludicol) Ö

D. tomentosa AHRENS 1810, Nov. Act. Hal., v. 1, fasc. 3, p. 42. — F.-H-.L. 1966, p. 107. —
FRANZ 1974, p. 388.

m.-eur., sib. 0 St

D. (D.) cinerea HERBST 1784, Fuessly Arch, v. 5, p. 100. — (D. hydrocharidis KUNZE 1818, N.
Sehr. Ges. Halle, v. 2; REDTENBACHER 1874, Faun. Austr. Käf., ed. 3, v. 2, p. 442). — WEISE
1893, Ins. Deutschl., v. 6, p. 41. — F.-H.-L. 1966; p. 107. — FRANZ 1974, p. 386, 387.

m.-, n.-eur., sib. (paludicol) Ö

©Akademie d. Wissenschaften Wien; download unter www.biologiezentrum.at



Chrysomelidae XV p 3

Gatt.: Plateumaris C. G. THOMSON 1866

P. (Plateumaris s. str.) discolor (PANZER) 1795, Ent. Germ., p. 216 (Donacia). — (P. comari
SUFFRIAN 1846; REDTENBACHER 1874, Faun. Austr. ed. 3, v. 2, p. 443). — WEISE 1893, Ins.
DeutschL, v. 6, p. 47. — F.-H.-L. 1966, p. 108. — FRANZ 1974, p. 388, 389.
m.-eur. (paludicol) V nT S O N* St K oT

P. (P.) sericea (LINNE) 1761, Faun. Suec, v. 2, p. 196 (Leptura). — WEISE 1893, Ins. DeutschL,
v. 6, p. 45. — F.-H.-L. 1986, p. 108. — FRANZ 1974, p. 389.

eur., as. Ö

P. (Juliusiana REITTER) braccata (SCOPOLI) 1772 Ann. Hist. Nat., v. 5, p. 100 (Leptura). —
(P. nigra FABRICIUS 1792; REDTENBACHER 1874, Faun. Austr., ed. 3, v. 2, p. 441). — WEISE
1896, Deutsche Ent. Zeitschr., p. 296. — F.-H.-L. 1966, p. 109. — FRANZ 1974, p. 388.

eur., as. (paludicol) V O N St K

P. (J.) consimilis (SCHRANK) 1781, Enum. Ins. Austr., p. 155 (Leptura). — (P. discolor HOPPE
1795, Enum. Ins. Erlang.; REDTENBACHER 1874, Faun. Austr., ed. 3, v. 2, p. 441). — WEISE
1893, Ins. DeutschL, v. 6, p. 50. — F.-H.-L. 1966, p. 109. — FRANZ 1974, p. 388.

eur., as. (paludicol) Ö

P. (J.) affinis (KUNZE) 1818, N. Sehr. Ges. Halle, v. 4, p. 27 (Donacia). — WEISE 1893, Ins.
DeutschL, v. 6, p. 53. — F.-H.-L. 1966, p. 109. — FRANZ 1974, p. 388.

pal. (paludicol) N St K

P. (J.) rustica (KUNZE) 1818, N. Sehr. Ges. Halle, v. 4, p. 31 (Donacia). — WEISE 1893, Ins.
DeutschL, v. 6, p. 51. — F.-H.-L. 1966, p. 109. — FRANZ 1974, p. 389.

m.-eur. (paludicol) Ö

U.-Fam.: Orsodacninae

Gatt.: Orsoclacne LATREILLE 1802

0. cerasi (LINNE) 1758, Syst. Nat., ed. 10, v. 1, p. 376 (Chrysomela). — WEISE 1896, Deutsche
Ent. Zeitschr., p. 295.'— F.-H.-L. 1966, p. 110. — FRANZ 1974, p. 389.

eur. (subalpin) • Ö

0. lineola (PANZER) 1795, Ent. Germ., p. 170 (Crioceris). — [O. nigriceps LATREILLE 1807;
REDTENBACHER 1874, Faun. Austr., ed. 3, v. 2, p. 438). — WEISE 1896, Deutsche Ent.
Zeitschr., p. 295. — F.-H.-L. 1966, p. 110. — FRANZ 1974, p. 389.

m.-, s.-eur., ined. N (Leithagebirge) St B*

Gatt.: Zeugophora KUNZE 1818 ^

Z. scutellaris SUFFRIAN 1840, Stett. Ent. Zeit., v. 1, p. 99. — F.-H.-L. 1966, p. 110. — FRANZ
1974, p. 390.

eur., sib. . ' nT 0 N

Z. subspinosa (FABRICIUS) 1781, Spec. Ins., v. 1, p. 55 (Crioceris). — WEISE 1893, Ins. DeutschL,
v. 6, p. 57. — F.-H.-L. 1966, p. 111. — FRANZ 1974, p. 390.

eur. Ö

©Akademie d. Wissenschaften Wien; download unter www.biologiezentrum.at



4 XV p Chrysomelidae

Z. flavicollis (MAESHAM) 1802, Ent. Brit., v. 1, p. 217 (Auchenia). — WEISE 1893, Ins. Deutsch!.,

v. 6, p. 58. — F.-H.-L. 1966, p. 111. — FRANZ 1974, p. 389.

m.-eur. Ö

U.-Fam.: Criocerinae

Gatt.: Lema FABRICIUS 1798

L. erichsoni SUFFRIAN 1841, Stett. Ent. Zeit., v. 2, p. 104. — F.-H.-L. 1966, p. 112. — FRANZ

1974, p. 390.
m.-, s.-eur. Ö

L. septentrionis WEISE 1880, Deutsch. Zeit., v. 3, p. 158. — F.-H.-L. 1966, p. 113. — FRANZ

1974, p. 391.
n.-, m.-eur. oN B St

L. cyanella (LINNE) 1758, Syst. Nat., p. 376 (Chrysomela). — (L. puncticollis CURTIS 1830;
REDTENBACHER 1874, Faun. Austr., ed. 3, v. 2, p. 445). — WEISE 1893, Ins. Deutschl., v. 6,
p. 61. — F.-H.-L. 1966, p. 112. — FRANZ 1974, p. 390.
eur., as. (Sibirien) Ö

L. lichenis (VOET) 1806, Cat. Syst. Col., v. 2, p. 42 (Crioceris). — WEISE 1893, Ins. Deutschl.,

v. 6, p. 63. — {L. cyanella PAYKUL 1798). — F.-H.-L. 1966, p. 112. — FRANZ 1974, p. 390.

eur., as. (Sibirien) Ö

L. tristis (HERBST) 1786, Fuessly Arch. Ins., v. 7, p. 165 (Chrysomela). — (L. flavipes SUFFRIAN
1841; REDTENBACHER 1874, Faun. Austr., ed. 3, v. 2, p. 446). — WEISE 1900, Arch. Nat.,
v. 66, p. 267. — F.-H.-L. 1966, p. 113. — FRANZ 1974, p. 391.
eur., as. (Sibirien) nT N K

L. melanopa (LINNE) 1758, Syst. Nat., ed. 10, v. 1, p. 376 (Chrysomela). — WEISE 1893, Ins.

Deutschl., v. 6, p. 65. — F.-H.-L. 1966, p. 113. — -pa FRANZ 1974, p. 391.

pal. (Sibirien) - Ö

L. rujocyanea SUFFRIAN 1847, Stett. Ent. Zeit., v. 8, p. 99. — (L. cyanipe?inis DUFTSCHMIDT
1825, Faun. Austr., v. 3, p. 243). — WEISE 1893, Ins. Deutschl., v. 6, p. 66. — F.-H.-L. 1966,
p. 113. — FRANZ 1974, p. 391.
eur. (Sibirien) nT 0 N

Gatt.: Crioceris GEOFFROY 1762

C. duodecimpunctata (LINNE) 1758, Syst. Nat., ed. 10, v. 1, p. 376 (Chrysomela). — W E I S E 1893,

Ins. Deutschl., v. 6, p. 72. — F.-H.-L. 1966, p. 114. — FRANZ 1974, p. 391.

m.-eur., n.-am. (Sibirien) Ö

C. quatuordecimpunctata (SCOPOLI) 1763, Ent. Cam., p. 37 (Attelabus). — WEISE 1893, Ins.

Deutschl., v. 6, p. 74. — F.-H.-L. 1966, p. 114. — FRANZ 1974, p. 391.

eur., as. (Sibirien) St N B*

C. quinquepundata (SCOPOLI) 1763, Ent. Carn., p. 36 (Attelabus). — WEISE 1893, Ins. Deutschl.,

v. 6, p. 75. — F.-H.-L. 1966, p. 114. — FRANZ 1974, p. 391, 392.

pann. (Sibirien) oSt N B

C. asparagi (LINNE) 1758, Syst. Nat., ed. 10, v. 1, p. 376 (Chrysomela). — (C. cruciata SCHUSTER
1905; HEYDENI 1906, Wien. Ent. Zeit., v. 25, p. 124). — SCHUSTER 1907, Wien. Ent. Zeit.,
p. 111. — F.-H.-L. 1966, p. 113. — (C. asparagi FRANZ 1974, p. 391).
eur., as., n.-am. Ö

©Akademie d. Wissenschaften Wien; download unter www.biologiezentrum.at



Chijf-cmedae XV p 5

Gatt.: Lilioceris REITTER 1912

L. lilii (SCOPOLI) 1763, Syst. Cam., p. 63 (Attdabus). — (L. merdigera FABRICIUS 1775, Syst.
Ent.; REDTENBACHER 1874, Faun. Austr., ed. 3, v. 2, p. 446). — WEISE 1893, Ins. Dentschl.,
v. 6, p. 69. — F.-H.-L. 1966, p. 115. — FRANZ 1974, p. 392.
eur. Ö

L. merdigera (LINNE) 1758, Syst. Nat., ed. 10, v. 1, p. 375 (Chrysomela). — (L. brunnea FABRICIUS
1795; REDTENBACHER 1874, Faun. Austr., ed. 3, v. 2, p. 446). — REITTER 1893, Wien. Ent.
Zeit., v. 12, p. 302. — F.-H.-L. 1966, p. 115. — FRANZ 1974, p. 392.
eur., as., n.-am. Ö

L. tibialis (VILLA) 1836, Coll. Eur. Atl. Suppl., p. 63 (Lema). — (L. alpina REDTENBACHER 1849,
Faun. Austr., p. 517). —REITTER 1912, Faun. Germ., v. 4, p. 79. —F.-H.-L. 1966, p. 115. —
FRANZ 1974, p. 392.
alp. (subalpin) nT S 0 N St K oT

U.-Fam.: Clytrinae ;

Gatt.: Labidostomis REDTENBACHER 1845

L. tridentata (LINNE) 1758, Syst. Nat., ed. 10, v. 1, p. 376 (Chrysomela). — (L. leithneri REDTEN-
BACHER 1874, Faun. Austr., ed. 3, v. 2, p. 445). — WEISE 1893, Ins. Deutschl., v. 6, p. 89. —
F.-H.-L. 1966, p. 117. — FRANZ 1974, p. 393, 394.
eur., as. Ö

L. humeralis (SCHNEIDER) 1792, Neuest. Magaz., ed. 1, v. 2, p. 192 (Clytra). — REDTENBACHER

1874, Faun. Austr., ed. 3, v. 2, p. 448. — F.-H.-L. 1966, p. 117. — FRANZ 1974, p. 392, 393.
m.-eur. N St B* K

L. longimana (LINNE) 1761, Faun. Suec, v. 2, p. 170 (Chrysomela). •— REDTENBACHER 1874,

Faun. Austr., ed. 3, v. 2, p. 448. — F.-H.-L. 1966, p. 117. — FRANZ 1974, p. 393.
eur., as. Ö

L. pallidipennis (GEBLER) 1830, Reis., ed. 2, v. 3, p. 199 (Clytra). — REDTENBACHER 1874, Faun.
Austr., ed. 3, v. 2, p. 449. — F.-H.-L. 1966, p. 117. — FRANZ 1974, p. 393.

m.-eur., s.-as. N St B

L. cyanicornis (GERMAR) 1817, Germ. Faun. Ins. Eur., v. 7, p. 7 (Clytra). — (L. tridentata REDTEN-
BACHER 1874, Faun. Austr., ed. 3, v. 2, p. 488). — WEISE 1893, Ins. Deutschl., v. 6, p. 99. —
F.-H.-L. 1966, p. 117. — FRANZ 1974, p. 392.
med. N B sK

L. lucida GERMAR ssp. azillaris LACORDAIRE in: FRANZ 1974, p. 393.

m.-s.-eur., kauk. nN nB

Gatt.: Lachnaea REDTENBACHER 1845

L. sezpunctata (SCOPOLI) 1763, Ent. Cam., p. 67 (Buprestis). — (Cryptocephalus longipes
FABRICIUS 1875, Syst. Ent., p. 105; REDTENBACHER 1874, Faun. Austr., ed. 3, v. 2, p. 450). —
WEISE 1893, Ins. Deutschl., v. 6, p. 107. — F.-H.-L. 1966, p. 118. — FRANZ 1974, p. 394.
med. • 0 N St K B oT

L. italica WEISE 1882, Nat. Deutsch]., v. 6, p. 108. — F.-H.-L. 1966, p. 118.
med. sK ?

©Akademie d. Wissenschaften Wien; download unter www.biologiezentrum.at



6 XV p Chrysomelidae

Gatt. : Ant ipa DEGEER 1778 • '

A. macropus (ILLIGER) 1800, Wiedem. Archiv Zool., ed. 1, v. 2, p. 128 (Clytra). — (Tituboeam.
WEISE 1893, Naturg.Deutschi., v. 6,p. 103j .-F.-H.-L. 1966, p. 118. — FRANZ 1974, p. 394.

pann. N" (Steinfeld, Frauenstein KÜHNELT) B (Braunsberg, Leithageb. FRANZ)

Gatt.: Clytra LAICHHARTING 1781

C. quadripunctata (LINNE) 1758, Syst. Nat., ed. 10, v. 1, p. 374 (Chrysomela). — REDTENBACHER
1874, Fauna Austr., ed. 3, v. 2, p. 451. — F.-H.-L. 1966, p. 119. — FRANZ 1974, p. 394.

eur., as. Ö

C. appendicina LACORDAIRE 1848, Mon. Phyt., v. 2, p. 208. — F.-H.-L. 1966, p. 119. — (C. appen-
diculata LACORDAIRE in: FRANZ 1974, p. 394).

s.-eur., as. N B* K

C. laeviuscula RATZEBTJRG 1837, Forstinst., V. l ,p.201, v. 2, p. 247. — F.-H.-L. 1966, p. 119. —
FRANZ 1974, p. 394.

eur., as. • Ö

Gatt.: Gynandrophthalma LACORDAIRE = Cyaniris REDTENBACHER 1845

G. cyanea (FABRICITTS) 1775, Sj^st. Ent., p. 109 fCryptocephalus). •— REDTENBACHER 1874, Faun.
Austr., ed. 3, v. 2, p. 451. — REITTER 1912, Faun. Germ., v. 4, p. 88. — F.-H.-L. 1966, p. 119.
— FRANZ 1974, p. 395, 396.

eur., as. Ö

G. flavicollis (CHARPENTIER) 1825, Horae Entom., p. 236 (Clytra). — W E I S E 1893, Ins. Deutschi.,
v. 6, p. 119. — F.-H.-L. 1966, p. 119. — FRANZ 1974, p. 396.

m.-, s.-eur., n.-afr. N B

G. diversifies (LETZNER) 1839, Ent. Arb. Schles. Ges., p. 114 (Clytra). •— WTEISE 1893, Ins.
Deutschi., v. 6, p. 120. — F.-H.-L. 1966, p. 119.

rn.-eur. V nT S

G. aurita (LINNE) 1766, Syst. Nat., ed. 12, p. 595 (Chrysomela). — WEISE 1893, Ins. Deutschi.,
v. 6, p. 121. — F.-H.-L. 1966, p. 120. — FRANZ 1974, p. 395.

eur.-as. V O N St B K oT

G. affinis (ILLIGER) 1794, Schneid. Neuest. Magaz., ed. 1, v. 5, p. 611 (Cryptocephahis), — WEISE
1893, Ins. Deutschi., v. 6, p. 121. — F.-H.-L. 1966, p. 120. — FRANZ 1974, p. 395.

m.-, s.-eur., n.-afr. Ö

G. xanthaspis (GERMAR) 1824, Ins. spec, nov., p. 547 (Clytra). — WEISE 1893, Ins. Deutschi.,
v. 6, p. 122. — F.-H.-L. 1966, p. 120. — FRANZ 1974, p. 396.

m.-, s.-eur., n.-afr. N St B K

Gatt.: Chilotoma REDTENBACHER 1845

Ch. muscijormis (GOEZE) 1777, Ent. Beitr., v. 1, p. 319 (Chrysomela). — (Ch. bucephala SCHALLER
1783; REDTENBACHER 1874, Faun. Austr., ed. 3, v. 2, p. 452). — WEISE 1893, Ins. Deutschi.,
v. 6, p. 131. — F.-H.-L. 1966, p. 120. — FRANZ 1974, p. 396.

. med. N St B

©Akademie d. Wissenschaften Wien; download unter www.biologiezentrum.at



Chrysomelidae XV p 7

Gaü.: Coptocephala LACORDAIRE 1848

C. chalybaea (GERMAE) 1824, Ins. spec, nov., p. 546 (Clytra). — WEISE 1893, Ins. Deutsch!.,
v. 6, p. 119. — F.-H.-L. 1966, p. 121. — FRANZ 1974, p. 396.

pan., med. ' N B

C. unifasciata (SCOPOLI) 1763, Ent. Cam., p. 66 (Buprestis). — W E I S E 1893, Ins. Deutschl., v. 6,

p. 133. — F.-H.-L. 1966, p. 121. — FRANZ 1974, p. 397.

med. V N St K oT

C. scopolina (LINKE) 1767, Syst. Nat., ed. 12, p. 597 (Chrysomela). — W E I S E 1893, Ins. Deutschl.,
v. 6, p. 133. — F.-H.-L/1966, p. 122. — FRANZ 1974, p. 397.

s.-, m.-eur., n.-afr. V S N St K oT

C. nibicunda (LAICHHARTING) 1781, Verz. Tyrol. Ins., v. 1, p. 169 (Clytra). — WEISE 1893, Ins.
Deutschl., v. 6, p. 135. — F.-H.-L. 1966, p. 122. — FRANZ 1974, p. 396, 397.
m.-eur. (subalpin) Ö

U.-Fam.: Cryptocephalinae

Gatt.: Pachybrachys SUFFRIAN 1848

P. liieroglypliicus (LAICHHARTING) 1781, Verz. Tyrol. Ins., v. 1, p. 182 (Cryptocephalus). —AVEISE
1893, Ins. Deutschl., v. 6, p. 248. — F.-H.-L. 1966, p. 123. — FRANZ 1974, p. 397.
eur., sib. Ö

P. haliciensis MILLER 1868, Verh. Zool.-Bot. Ges. Wien, v. 18, p. 29. — (P. sinuatus MULSANT
& REY in: F.-H.-L. 1966, p. 124). — FRANZ 1974, p. 397.

m.-eur. V nT S 0 N St K* oT

P. hippophaeus SUFFRIAN 1848, Linn. Ent., v. 3, p. 125.—F.-H.-L. 1966, p. 124. —FRANZ 1974,

p. 397, 398.
submed. V nT S 0 N K oT

P. tesselatus (OLIVIER) 1791, Encycl. math., v. 6, p. 618 (Cryptocephalus). — (P. bisignatus
REDTENBACHER 1849, Faun. Austr., ed. 3, v. 2, p. 563). — WEISE 1893, Ins. Deutschl., v. 6,
p. 262. — F.-H.-L. 1966, p. 124. — FRANZ 1974, p. 398.
med. N oSt B* sK

P. picus WEISE 1893, Ins. Deutschl., v. 6, p. 264. — F.-H.-L. 1966, p. 125. — FRANZ 1974, p. 398.

submed. V N+ K+

P. fimbriolatus SUFFRIAN 1848, Linn. Ent., v. 3, p. 142; 1853, v. 8, p. 149. — F.-H.-L. 1966,
p. 125. — FRANZ 1974. p. 397.

med. ' N St B sK

P. flexuosus WEISE var. viennensis WEISE in: FRANZ 1974, p. 397.
med. • N oN (Bisamberg GANGLBATJER)

Gatt.: Cryptocephalus GEOFFROY 1762

C. carinthiacus SUFFRIAN 1848, Linn. Ent., v. 3, p. 1". — F.-H.-L. 1966, p. 131.
s.-alp., end. sK

©Akademie d. Wissenschaften Wien; download unter www.biologiezentrum.at



8 XV p Chrysomelidae

C. coryli (LINKE) 1758, Syst. Nat., ed. 10, v. 1, p. 375 (Chrysomela). — WEISE 1893, Ins. Deutschl.,
v. 6, p. 147. — F.-H.-L. 1966, p. 131. — FRANZ 1974, p. 401.

eur., as. ' O

C. cordiger (LINNE) 1758, Syst. Nat., ed. 10, v. 1, p. 375 (Chrysomela). — WEISE 1893, Ins.
Deutschl., v. 6, p. 148. — F.-H.-L. 1966, p. 130. — FRANZ 1974, p. 401.
eur., as. Ö

C. octopunctatus (SCOPOLI) 1763, Ent. Cam., p. 67 (Bwprestis). — (C. variabilis SCHNEIDER 1792;
REDTENBACHER 1874, Faun. Austr., ed. 3, v. 2, p. 458). — WEISE 1893, Ins. Deutschl., v. 6,
p. 149. — F.-H.-L. 1966, p. 132. — FRANZ 1974, p. 406.

m.-eur. Ö

C. sexpunctatus (LINNE) 1758, Syst. Nat., ed. 10, v. 1, p. 375 (Chrysomela). — WEISE 1893, Ins.
Deutschl., v. 6, p. 151. — F^-H.-L. 1966, p. 132. — FRANZ 1974, p. 409.

eur., as. Ö

C. quinquepunctatus (SCOPOLI) 1763, Ent. Cam., p. 67 (BTJPRESTIS). — (C. interrwptus STJFFRIAN

1847, Linn. Ent., v. 2; REDTENBACHER 1874, Faun. Austr., v. 2, p. 458). — JTJNK-SCHENK-
LING 1913,pars. 53..p. 179. — F.-H.-L. 1966, p. 131. — (C. signatus LAICHHARTING in: FRANZ
1974, p. 408).

m.-eur. Ö

C. variegatus FABRICITTS 1781, Spec. Ins., v. 2, p. 497. — W E I S E 1893, Ins. Deutschl., v. 6, p. 155.
— F.-H.-L. 1966, p. 132. — FRANZ 1974, p. 409.

m.-eur. (subalpin) V nT S O K oT

C. distinguendus SCHNEIDER 1792, Neust. Magaz., ed. 1, v. 2, p. 209. — WEISE 1893, Ins.
Deutschl., v. 6, p. 156. — F.-H.-L. 1966, p. 131. — FRANZ 1974, p. 401.

n.-, m.-eur., sib. nT S 0 St K oT

C. albolineatus SUFFRIAN 1847a, Linn. Ent., v. 2, p. 55. — WEISE 1893, Ins. Deutschl., v. 6,
p. 157. — F.-H.-L. 1966, p. 132. — FRANZ 1974, p. 398.

alp., Schneeberg V nT S O* (Totes Gebirge KÜHNELT) N+ (Frauen-
stein bei Wien, Mödling REDTENBACHER, HICKER) St K oT

C. laevicollis GEBLER 1830, Ledeb. Reise, ed. 2, v. 3, p. 205. — F.-H.-L. 1966, p. 135. — FRANZ
1974, p. 404.

pann. N B

C. bimaculatus FABRICIUS 1781, Spec. Ins., v. 1, p. 141. — WEISE 1893, Ins. Deutschl., v. 6,
p. 161. — F.-H.-L. 1966, p. 134.

sw.-eur. (alpin) St K oT

C. imperialis LAICHHARTING 1781, Verz. Tyrol. Ins., v. 1, p. 179. — (C. bistripunctatus GERMAR
1823; REDTENBACHER 1874, Faun. Austr., ed. 3, v. 2, p. 462). — WEISE 1901, Deutsch. Ent.
Zeitschr., p. 204. — F.-H.-L. 1966, p. 137. — FRANZ 1974, p. 403.

med. N B* (Parndorfer Platte FRANZ)

C. trimaculatus Rossi 1790, Faun. Etrusca, p. 96. •— (C. salicis FABRICIUS 1792; REDTENBACHER
1874, Faun. Austr., ed. 3, v. 2, p. 462). — WEISE 1893, Ins. Deutschl., v. 6, p. 165.

s.-, m.-eur., sib. B* K

C. bipunctatus (LINNE) 1758, Syst. Nat., ed. 10, v. 1, p. 374 (Chrysomela). — WEISE 1893, Ins.
Deutschl., v. 6, p. 166. — F.-H.-L. 1966, p. 136. — FRANZ 1974, p. 400.

eur., sib. ON St

©Akademie d. Wissenschaften Wien; download unter www.biologiezentrum.at



Chrysomelidae XV p

C. bipunctatus ssp. sanguinolentus (SCOPOLI) 1763, Ent. Cam., p. 66 (Chrysomela). — FRANZ
1974, p. 400.

O sN nSt

C. biguttatus (SCOPOLI) 1763, Ent. Carn., p. 65 (Buprestis). — (C. bipustulahis FABRICIUS 1775,
Syst. Ent.; REDTENBACHER 1874, Faun. Austr., ed. 3, v. 2, p. 461). — WEISE 1893, Ins.
Deutschl., v. 6, p. 168. — F.-H.-L. 1966, p. 136. — FRANZ 1974, p. 399.

eur. Ö

C. quatuordecimmaculatus SCHNEIDER 1792, Neuest. Magaz., ed. 1, v. 2, p. 195. — (C. coloratus
SUFFRIAN 1847, Linn. Ent., v. 2; REDTENBACHER 1874, Faun. Austr., ed. 3, v. 2, p. 475). —
WEISE 1893, Ins. Deutschl., v. 6, p. 169. — F.-H.-L. 1966, p. 135. — FRANZ 1974, p. 408.

pann. N oSt B

C. bohemius DRAPANT 1819, Ann. gener. sc. phys. Brux., v. 1, p. 296. — (C. böhmi GERMAR 1824,
Ins. spec. nov.; REDTENBACHER 1874, Faun. Austr., ed. 3, v. 2, p. 463). — WEISE 1893, Ins.
Deutschl., v. 6, p. 175. — F.-H.-L. 1966, p. 135. — FRANZ 1974, p. 400.

pann. oSt B* (Gois)

C. apicalis GEBLER 1830, Ledeb. Reise, ed. 2, v. 3, p. 201. — (C. flavoguttatus SUFFRIAN 1847,
Linn. Ent., v. 2; REDTENBACHER 1874, Faun. Austr., ed. 3, v. 2, p. 464). — F.-H.-L. 1966,
p. 134. — FRANZ 1974.. p. 398.

pann. B (Zurndorf KLOSE)

C. laetus FABRICIUS 1792, Ent. Syst., ed. 1, v. 2, p. 54. — WEISE 1893, Ins. Deutschl., v. 6,
p. 178. — F.-H.-L. 1966, p. 125. — FRANZ 1974, p. 404.

m.-eur., as. N St

G. villosulus SUFFRIAN 1847, Linn. Ent., v. 2, p, 148. — F.-H.-L. 1966, p. 126. — (C. [Procto-
physus] v. FRANZ 1974, p. 409, 410).

pann. N B

C. schaffen SCHRANK 1789, Naturf., v. 24, p. 69. — (C. lobatus FABRICIUS 1792; REDTENBACHER
1874, Faun. Austr., ed. 3, v. 2, p. 456). — WEISE 1893, Ins. Deutschl., v. 6, p. 179. — F.-H.-L.
1966, p. 126. — (C.[Proctophysus] sell. FRANZ 1874, p. 408).

eur., as. N St B K

C. aureolus SUFFRIAN 1847, Linn. Ent., v. 2, p. 132. — WEISE 1893, Ins. Deutschl., v. 6, p. 186. —
F.-H.-L. 1966, p. 127. — FRANZ 1974, p. 398.

n.-, m.-eur. Ö

C. aureolus ssp. illyricus FRANZ 1949, Portug. Acta Biol., B., p. 174. — F.-H.-L. 1966, p. 127. —
FRANZ 1974, p. 398.

s.-eur. sSt sK

C. aureolus ssp. monticola BREIT 1918, Wien. Ent. Zeit., v. 37, p. 37. — F.-H.-L. 1966, p. 127. —
FRANZ 1974, p. 399.

alp. (subalpin) V nT S 0 N St K oT

C. sericeus (LINNE) 1758, Syst. Nat., ed. 10, v. 1, p. 374 (Chrysomela). — WEISE 1893, Ins.
Deutschl., v. 6, p. 183. — F.-H.-L. 1966, p. 126. — FRANZ 1974, p. 408, 409.

eur., as. Ö

C. hypochoeridis (LINNE) 1758, Syst. Natg. Deutschl., ed. 10, v. 1, p. 370 (Chrysomela). — WEISE
1893, Ins. Deutschl., v. 6, p. 188. — F.-H.-L. 1966, p. 127. — FRANZ 1974, p. 403.
eur., as. Ö

©Akademie d. Wissenschaften Wien; download unter www.biologiezentrum.at



10 XV p Chrysomelidae

C hypochoeridis ssp. transients FRANZ 1949, Portug. acta Biol., B., p. 184. — F.-H.-L. 1966,
p. 127. — FRANZ 1974, p. 403.

pann. JST soSt B

C. violaceus LAICHHARTING 1781, Verz. Tyrol. Ins., p. 172. — (C. virens REDTENBACHER 1874,
Faun. Austr., ed. 3, v. 2, p. 459). — WEISE 1893, Ins. Deutschi., v. 6, p. 190. — F.-H.-L.
1966, p. 128. — FRANZ 1974, p. 410.

m.-, s.-eur. Ö

C. virens SUFFRIAN 1847, Linn. Ent., v. 2, p. 125. — F.-H.-L. 1966, p. 144. — FRANZ 1974, p. 410.
pann., sib. 0 N St B K

C. elongatus GERMAE 1824, Ins. spec, nov., p. 557. — F.-H.-L. 1966, p. 128. — FRANZ 1974, p. 402.
pann. _. N oSt B sK

C marginellus OLIVIER 1791, Encycl. meth., v. 6, p. 616. — WEISE 1893, Ins. Deutschl., v. 6,
p. 192. — F.-H.-L. 1966, p. 128.
med. St? K?

C. nitidus (LINNE) 1758, Syst. Nat., ed. 10, v. 1, v. 374 (Chrysomela). — (C. nitens LINNE 1761,
Faun. Suec, II.; REDTENBACHER 1874, Faun. Austr., ed. 3, v. 2, p. 460). — WEISE 1893,
Ins. Deutsch]., v. 6, p. 194. — F.-H.-L. 1966, p. 128. — FRANZ 1974.. p. 405.
eur., as. Ö

C. nitidulus FABRICIUS 1787, Mant. Ins., v. 1, p. 84. — WEISE 1893, Ins. Deutschl., v. 6, p. 193.
— F.-H.-L. 1966, p. 128. — FRANZ 1974, p. 405.
n.-, m.-eur., as. Ö

C. punctiger PAYKUL 1799. Faun, suec, v. 2, p. 146. •— WEISE 1893, Ins. Deutschl., v. 6, p. 195. —
F.-H.-L. 1966, p. 129. — FRANZ 1974, p. 407.
n.-, m.-eur., sib. nT S oSt

C. pallidifrons GYLLENHAL 1813, Ins. suec, v. 3, p. 625. — WEISE 1893, Ins. Deutsch]., v. 6,
p. 196. — F.-H.-L. 1966, p. 129. — FRANZ 1974, p. 406.
m.-eur., sib. St

C. janthinus GERMAR 1824, Ins. spec, nov., p. 555. — F.-H.-L. 1966, p. 129. — FRANZ 1974, p. 403.

s.-, m.-eur., sib. 0 N B K

C. parvulus MÜLLER 1776, Zool. Dan. Prodr., p. 58. — (C. fulcratus GERMAR 1824, Ins. spec, nov.;
REDTENBACHER 1874, Faun. Austr., v. 2, p. 460). — WEISE 1893, Ins. Deutschl., v. 6, p. 198.
— F.-H.-L. 1966, p. 129. — FRANZ 1974, p. 406.

eur., as. 0

C. coerulescens SAHLBERG 1839, Diss. Ent. Ins. Fenn., p. 261. — (C flavilabris GYLLENHAL 1813,
Ins. suec, III.; REDTENBACHER 1874, Faun. Austr., ed. 3, v. 2, p. 460). — WEISE 1893, Ins.
Deutschl., v. 6, p. 200. — F.-H.-L. 1966, p. 129. — FRANZ 1974, p. 400.
eur. N+ 1874

C. marginatus FABRICIUS 1781, Spec. Ins., v. 1, p. 140. — WEISE 1893, Ins. Deutschl., v. 6, p. 202.
— F.-H.-L. 1966, p. 130. — FRANZ 1974, p. 404.

eur. nT S 0 N St B K oT

C. octomaculatus Rossi 1790 Faun. Etrusc, v. 1, p. 96. — (C. quinquepunctahis HARREB 1784;
HORION 1951, Verz. Käf. Mitteleur., v. 2, p. 397). — F.-H.-L. 1966, p. 136. — FRANZ 1974,
p. 406.
m.-, s.-eur., as. nT S N B

©Akademie d. Wissenschaften Wien; download unter www.biologiezentrum.at



Clirysomelidae XV p 11

C. pini (LINNE) 1758, Syst. Nat., ed. 10, v. 1, p. 375 (Chrysomela). — WEISE 1893, Ins. Deutsch!,
v. 6, p. 205. — F.-H.-L. 1966, p. 138. — (C. [Disopus] p. FRANZ 1974, p. 406, 407).
eur., as. Ö

C. frenatus LAICHHARTING 1781, Verz. Tyrol. Ins., v. 1, p. 183. — WEISE 1893, Ins. Deutschl.,
v. 6, p. 209. — F.-H.-L. 1966, p. 138. — FRANZ 1974, p. 402.
m.-eur. Ö

G. decemmaculatus (LINNE) 1758, Syst. Nat., ed. 10, v. 1, p. 375 (Chrysomela). — WEISE 1892,
Ins. Deutschl., v. 6, p. 207. — F.-H.-L. 1966, p. 138. — FRANZ 1974, p. 401.
n.-, m.-eur., sib. ~ V N St B K

C. moraei (LINNE) 1758, Syst. Nat., ed. 10, v. 1, p. 374 (Chrysomela). — WEISE 1893, Ins.
Deutschl., v. 6, p. 224. — F.-H.-L. 1966, p. 139. — FRANZ 1974, p. 404, 405.
eur., as. Q

C. octacosmus BEDEL 1891, Faun. Col. Bass. Seine, v. 5, p. 131. — F.-H.-L. 1966, p. 141. — FRANZ
1974, p. 406.
eur., as. ' S N B

C. quadriguttatus RICHTER 1820, Suppl. Faun. Ins. Eur., p. 12. — F.-H.-L. 1966, p. 134. — FRANZ
1974, p. 407.
pann. . N oSt B

C. quadripustulatus GYLLENHAL 1813, Ins. Suec, v. 3, p. 613. — F.-H.-L. 1966, p. 133. — FRANZ
1974, p. 407.
n.-, m.-eur., kauk. (subalpin) nT S 0 St K oT

C. flavipes FABRICIUS 1781, Spec. Ins., v. 1, p. 146. — WEISE 1893, Ins. Deutschl., v. 6, p. 214.—
F.-H.-L. 1966, p. 133. — FRANZ 1974, p. 402,
eur., as. . 0

C. signatifrons SUEFRIAN 1847, Linn. Ent., v. 2, p. 172. — G. MÜLLER 1948/49 Atti. Mus. civ. stor.
nat. Trieste, v. 17, p. 86. — F.-H.-L. 1966, p. 133. — FRANZ 1974, p. 409.
s.-, m.-eur., V O N St K

C. turcicus SUFFRIAN 1847, Mon., v. 2, p. 173. — F.-H.-L. 1966, p. 133.

med. K?

C. vittatus FABRICIUS 1775, Syst. Ent., p. 110. — WEISE 1893, Ins. Deutschl., v. 6, p. 228. —
F.-H.-L. 1966, p. 137. — FRANZ 1974, p. 410.
eur. Ö

C. bilineatus (LINNE) 1767, Syst. Nat., ed. 12, p. 597 (Chrysomela). — WEISE 1893, Ins. Deutschl.,
v. 6, p. 229. — F.-H.-L. 1966, p. 140. — FRANZ 1974, p. 399, 400.
eur., as. Ö

C. eleganlulus GRAVENHORST 1807, Vergl. Übers. Zool. Syst., p. 152. — (C. tesselatus GEBMAR
1813; REDTENBACHER 1874, Faun. Austr., v. 2, p. 460). — WEISE 1893, Ins. Deutschl., v. 6,
p. 231. — F.-H.-L. 1966, p. 139. — FRANZ 1974, p. 401, 402.
s.-, m.-eur., as. S N St B K

C. strigosus GERMAR 1823, Ins. spec, nov., p. 560. — F.-H.-L. 1966, p. 140. — FRANZ 1974, p. 409.
med. O N St B K

G. chrysopus GEMEL 1788, ed. LINNE, ed. 1, v. 4, p. 1713. — (C. hübneri FABRICIUS 1792; REDTEN-

BACHER 1874, Faun. Austr., ed. 3, v. 2, p. 416). — W E I S E 1893, Ins. Deutschl., v. 6, p. 216. —
F.-H.-L. 1966, p. 142. — FRANZ 1974, p. 400.
m.-, n.-eur. N B K

©Akademie d. Wissenschaften Wien; download unter www.biologiezentrum.at



12 XV p Chrysomelidae

C. frontalis MABSHAM 1802, Ent. Brit., v. 1, p. 211. — WEISE 1893, Ins. Deutsch]., v. 6, p. 218.
— F.-H.-L. 1966, p. 142. — FRANZ 1974, p. 402.
n.-, m.-eur., sib. nT S 0 N St

C. saliceti ZEBE 1855, Stett. Ent. Zeit., v. 16, p. 28. — F.-H.-L. 1966, p. 142. — FBANZ 1974, p. 408.
m.-, n.-eur. V nT S N K oT

O. ocellatus DRAPANT 1819, Ann. gener. sc. phys. Brux., v. 1, p. 201. — (C. geminus GYLLENHAL
1827; REDTENBACHER 1874, Faun. Austr., v. 2, p. 461.) — WEISE 1893, Ins. Deutschl., v. 6.
p. 219. — F.-H.-L. 1966, p. 141. — FRANZ 1974, p. 405, 406.
m.-, s.-eur. Ö

C. querceti SUFFRIAN 1848, Linn. Ent., v. 2, p. 96. — F.-H.-L. 1966, p. 141.
eur., as. nT B (teste JAKOB)

C. labiatus (LINNE) 1761, Faun. Suec, p. 169 (Chrysomela). — WEISE 1893, Ins. Deutsch],
p. 221. — F.-H.-L. 1966, p. 142. — FBANZ 1974, p. 403, 404.
eur., as. Ö

C. scapularis SUFFBIAN 1848, Revis., p. 99. — F.-H.-L. 1966, p. 142. — FRANZ 1974, p. 408.
ital. oN

C. exiguus SCHNEIDEB 1792, Neuest. Magaz., ed. 1, v. 2, p. 204. — (C. wasastjernae GYLLENHAL
1827; REDTENBACHER 1874, Faun. Austr., v. 2, p. 464). — WEISE 1893, Ins. Deutschl., v. 6,
p. 223. — F.-H.-L. 1966, p. 139. — FRANZ 1974, p. 402.
n.-, m.-eur., w.-sib. V N K

C. pygmaeus FABRICIUS 1792, Ent. Syst., ed. 1, v. 2, p. 70. — WEISE 1893, Ins. Deutschl., v. 6,
p. 233. — F.-H.-L. 1966, p. 142. — FRANZ 1974, p. 407.

m.-, s.-eur. Ö

C. vittula SUFFRIAN 1848, Linn. Ent., v. 3, p. 63. — F.-H.-L. 1966, p. 139. — FRANZ 1974, p. 410.

m.-, s.-eur. • ' nT N St B K

C. connexus OLIVIER 1807, Ent., v. 6, p. 836. — F.-H.-L. 1966, p. 143. — FBANZ 1974, p. 400.

pann. N B

C. fulvus GOEZE 1777, Ent. Beytr., v. 1, p. 221. — (C. minutus FABRICIUS 1792; REDTENBACHEE
1874, Faun. Austr., ed. 3, v. 2, p. 464). — WEISE 1893, Ins. Deutschl., v. 6, p. 236. — F.-H.-L.
1966, p. 143. — FRANZ 1974, p. 403.

eur., as. Ö

C. macellus SUFFRIAN 1860, Linn. Ent., v. 14, p. 53. — F.-H.-L. 1966, p. 143. — FRANZ 1974,
p. 404.
med. N

C. planifrons WEISE 1893, Ins. Deutschl., v. 6, p. 239. — F.-H.-L. 1966, p. 143. — FBANZ 1974,
p. 407.
pann. sSt sK

C. populi SUFFRIAN 1848, Linn. Ent., v. 2, p. 76. — F.-H.-L. 1966, p. 143. — FRANZ 1974, p. 407.
m.-eur. nT N St

C. pusillus FABRICIUS 1777, Gen. Ins. Mant., p. 221. — WEISE 1893, Ins. Deutschl., v. 6, p. 242. —
F.-H.-L. 1966, p. 144. — FRANZ 1974, p. 407.

eur. Ö

C. rufipes GOEZE 1777, Ent. Beytr,, v. 1, p. 321. — WEISE 1893, Ins. Deutschl., v. 6, p. 244. —
F.-H.-L. 1966, p. 144. — FRANZ 1974, p. 408.

med. N oSt+ K+

©Akademie d. Wissenschaften Wien; download unter www.biologiezentrum.at



Chrysomelidae XV p 13

U.-Fam.: Lamprosominae

Gatt.: Lamprosoma KIRBY 1818

L. concolor (STURM) 1807, Deutschl. Ins., v. 2, p. 109 (Byrrhus). — WEISE 1893, Ins. Deutschl.,

v. 6, p. 282. — F.-H.-L. 1966, p. 145. — FRANZ 1974, p. 410, 411.

eur. Ö

L. Icolbei SCHOLZ 1926, Ent. Blatter, p. 105. — F.-H.-L. 1966, p. 145. — FRANZ 1974, p. 411.

m.-, s.-eur., kauk. . .. N St

U.-Fam.: Eumolpinae ,

i

Gatt.: Adoxus KIRBY 1837 (Bromius REDTENBACHER) '

A. obscurus (LINNE) 1758, Syst. Nat., ed. 10, v. 1, p. 375 (Chrysomela). — WEISE 1882, Ins.
Deutschl., v. 6, p. 295. — F.-H.-L. 1966, p. 146. — FRANZ 1974, p. 411.

eur., as. (schwarze Form auf Scorzonera, die braune Form auf Vitis) Ö

A. obscurus ssp. villosulus SCHRANK (A. vitis FABRICIUS) (Bromius vitis F.) in: FRANZ 1974, p. 411.

pal. N nB

Gatt.: Pachnephorus REDTENBACHER 1845

P. pilosus (Rossi) 1970, Faun. Etrusca., v. 1, p. 100 (Cryptocephalus). — (P. arenarius PANZER
1797; REDTENBACHER 1874, Faun. Austr., v. 2, p. 454). — REITTER 1901, Wien. Ent. Zeit.,
v. 20, p. 53. — F.-H.-L. 1966, p. 147. — FRANZ 1974, p. 411.
eur., kauk. Ö

P. tesselatus (DUFTSCHMID) 1825, Faun. Austr., v. 3, p. 217 (Eumolpus). — REITTER 1901, Wien.
Ent. Zeit., v. 20, p. 53. — F.-H.-L. 1966, p. 147.
m.-, s.-eur. N B*

P. villosus (DUFTSCHMID) 1825, Faun. Austr., v. 3, p. 217 (Eumolpus). — REITTER 1901, Wien.
Ent. Zeit., v. 20, p. 53. — F.-H.-L. 1966, p. 147. — FRANZ 1974, p. 411, 412.

m.-, s.-eur. N B

Gatt.: Chrysochus REDTENBACHER 1845

Ch. asclepiadeus (PALLAS) 1776, Reise, v. 2, p. 69 (Cryptocephalus). — (Ch. pretiosus SCHNEIDER
1791; REDTENBACHER 1874, Faun. Austr., v. 2, p. 894). — REITTER 1912, Faun. Germ., v. 6,
p. 107. — F.-H.-L. 1966, p. 148. — (Ch. pretiosus FABRICIUS in: FRANZ 1974, p. 412).
s.-, m.-eur., as. O N St B K

U.-Fam.: Chrysomelinae

Gatt.: Leptinotarsa STAL 1858

L. decemlineata (SAY) 1824, Journ. Ac. Philad., ed. 3, v. 3, p. 453 (Chrysomela). — KNAB 1907,
Journ. N. York Ent. Soc, v. 15, p. 190. — HORION 1951, Verz. Käf. Mitteleur., v. 2, p. 400. —
F.-H.-L. 1966, p. 151. — FRANZ 1974, p. 412.

n.-am. (Sibirien) . Ö

©Akademie d. Wissenschaften Wien; download unter www.biologiezentrum.at



14 XV p Chrysomelidae

Gatt.: Chrysomela LINNE 1758 i

(Die Gatt. Chrysomela wird in ihrem ursprünglichen Sinn aufgefaßt — die vorgeschlagene
Aufgliederung folgt der von F.-H.-L.)

Ch. fastuosa SCOPOLI 1763, Ent. Cam., p. 74. — WEISE 1893, Ins. Deutschi., v. 6, p. 422. —
F.-H.-L. 1966, p. 165. — FRANZ 1974, p. 413.
eur., as. , Ö

Ch. fimbrialis KÜSTER 1845, Käf. Eur., v. 2, p. 14. — F.-H.-L. 1966, p. 154. — (Ch. [Dlochrysa]
f. FRANZ 1974, p. 413, 414).

pann. St N B

Ch. coerulea OLIVIER 1807, Ent., v. 5, p. 515. — WEISE 1893, Ins. Deutschi., v. 6, p. 347. —
F.-H.-L. 1966, p. 161.
s.-eur., as. (subalpin) sK (Eisenkappel KÜHNELT 1941)

Ch. coerulans SCRIBA 1791, Journ. Liebh. Ent., v. 3, p. 286. — (Ch. violacea PANZER 1797; REDTEN-
BACHER 1874, Faun. Austr., ed. 3, v. 2, p. 471). — REITTER 1912, Faun. Germ., v. 4, p. 118. —•
F.-H.-L. 1966, p. 164. — (Ch. [Menthastriella] c. FRANZ 1974, p. 413).

m.-eur. " Ö

Ch. menthastri SUFFRIAN 1851, Linn. Ent., v. 5, p. 90. — (Ch. herbacea DUFTSCHMIETJ 1825, Faun.
Austr., v. 3.)

pal. ' ö

Ch. graminis LINNE 1758, Syst. Nat., ed. 10, v. 1, p. 369. — F.-H.-L. 1966, p. 163. — FRANZ 1974,
p. 414, 415.
n.-, m.-eur., as. (Sibirien) N B

Ch. lichenis ssp. ahena GERMAR 1824, lbs. spec, nov., p. 586. — F.-H.-L. 1966, p. 162. — (Ch.
[Heliostola] 1. a. FRANZ 1974, p. 416, 417.)

alp. (alpin) N St K

Ch. polita LINNE 1758, Syst. Nat., ed. 10, v. 1, p. 370. — WEISE 1893, Ins. Deutschi., v. 6, p. 430
— F.-H.-L. 1966, p. 164. — (Ch. [Erythrochrysa] p. FRANZ 1974, p. 418).

pal. Ö

Ch. staphylea LINNE 1758, Syst. Nat., ed. 10, v. 1, p. 370. — WEISE 1893, Ins. Deutschi., v. 6,
p. 380. — F.-H.-L. 1966, p. 157. — (Ch.[Chrysolina] st. FRANZ 1974, p. 419).

pal. Ö

Ch. cerealis LINNE 1767, Syst. Nat., ed. 12, p. 588. — WEISE 1893, Ins. Deutschi., v. 6, p. 413. —
F.-H.-L. 1966, p. 162. — (Ch.[Chrysomorpha] c. FRANZ 1974, p. 412).

eur., as. (subalpin) • V nT S O N St K oT

Ch. cerealis ssp. alternans PANZER 1799, Faun. Germ., fasc. 67, p. 16. — (Ch. c. ssp. plorans BECK)
JAKOB 1954, Koleopt. Rundsch., v. 32, p. 104. — FRANZ 1974, p. 413.

pann. oN B

Ch. cerealis ssp. mixta KÜSTER in: FRANZ 1974, p. 413.

alp. St K

Ch. relucens ROSENHEIM 1847, Beitr. Ins. Eur., v. 1, p. 62. — F.-H.-L. 1966, p. 161.

alp. (subalpin •— hochalpin) V nT

©Akademie d. Wissenschaften Wien; download unter www.biologiezentrum.at



Chrysomelidae XV p 15

Gh. rufa DUFTSCHMIED 1825, Faun. Austr., v. 3, p. 186. — FRANZ 1952, Ent. NachrichtenbL,
öst. u. schw. Ent., v. 4, fasc. 1—3, p. 2. — F.-H.-L. 1966, p. 157. — (Gh. [Colaphopterus] r.
FRANZ 1974, p. 418, 419).

m.-eur. (montan) 0 N St

Gh. rufa ssp. crassicollis SUFFRIAN 1851, Linn. Ent., v. 5, p. 50. — FRANZ 1952, Ent. Nach-
richtenblatt öst. u. schw. Ent., v. 4, fasc. 1—3, p. 2. — FRANZ 1974, p. 418.

o.-alp., karp. (montan) S 0 N St K

Gh. gldbosa PANZER 1805, Faun. Germ., fasc. 87, p. 16. — W E I S E 1893, Ins. Deutschl., v. 6, p. 363.
— F.-H.-L. 1966, p. 160. — {Ch. [Colaphopterus] g. FRANZ 1974, p. 414).
östl. m.-eur. (montan) 0 N St K

Gh. marcasitica GERMAR 1824, Ins. spec, nov., p. 585. — F.-H.-L. 1966, p. 158. — (Ch. [Colaphopte-
rus] TO. FRANZ 1974, p. 417).

o.-, m.-eur. (montan) nT S 0 N St K oT

Ch. hemisphaerica GERMAB 1817, Reise Dalmat., p. 204. — FRANZ 1952, Ent. NachrichtenbL Öst.
u. Schweiz. Ent., v. 4, fasc. 1—3, p. 2—6.

med. (montan) • sK

Gh. hemisphaerica ssp. crassimargo GERMAR 1824, Ins. spec, nov., p. 584. — FRANZ 1952, Ent.
NachrichtenbL Öst. u. Schweiz. Ent., v. 4, fasc. 1—3, p. 2—6. — F.-H.-L. 1966, p. 159. —
(Ch.[Colaphopterus] h.c. FRANZ 1974, p. 415).
o.-alp. (subalpin — alpin) S 0 N St nK oT

Ch. hemisphaerica ssp. purpurascens GERMAR 1822, Faun. Ins. Eur., v. 5, p. 6. — FRANZ 1952,
Ent. NachrichtenbL Öst. u. Schweiz. Ent., v. 4, fasc. 1—3, p. 2—6. — F.-H.-L. 1966, p. 159.
m.-eur., (Schwarzwald, Suchten) . N

Gh. oricalcia MÜLLER 1776, Zool. Dan. Prodr., p. 82. — (Gh. lomina MATZEK 1842, Übers. Arb.
Schles., p. 156). — WEISE 1893, Ins. Deutschl., v. 6, p. 398. — F.-H.-L. 1966, p. 155. —
FRANZ 1974, p. 417.

eur., as. Ö

Gh. chalcites GERMAR 1824, Ins. spec, nov., p. 587. — F.-H.-L. 1966, p. 155. — (Ch.[Minckia] ch.
FRANZ 1974, p. 413).

pann. oN B

Ch. rufoaenea SUFFRIAN 1851, Linn. Ent., v. 5, p. 122. — F.-H.-L. 1966, p. 155.
m.-eur. V nT

Ch. haemoptera LINNE 1758, Syst. Nat., ed. 10, v. 1, p. 369. — WEISE 1893, Ins. Deutschl., v. 6,
p. 368. — F.-H.-L. 1966, p. 160. — (Gh. [ColaphodesJ h. FRANZ 1974, p. 415).
eur., as. Ö

Ch. violacea MÜLLER 1776, ZooL Danic. Prodr., p. 81. — (Ch. goettingensis auct. LINNE 1761). —
(Gh. diversipes BEDEL 1892). — (Ch. juscipes GMELIN 1890). — WEISE 1893, Ins. Deutschl.,
v. 6, p. 374. — (Gh. diversipes BEDEL in: F.-H.-L. 1966, p. 160). — (Gh. [Golaphosoma] v.

. FRANZ 1974, p. 420).

eur., as. N Ö

Ch. sanguinolenta LINNE 1758, Syst. Nat., ed. 10, v. 1, p. 371. — (Ch. marginalis DUFTSCHMIED
1825, Faun. Austr., v. 3). — FRANZ 1938, Ent. Blatt., v. 34, fasc. 4, p. 202. — F.-H.-L. 1966,
p. 154. — (Ch. [Stichoptera] s. FRANZ 1974, p. 419). \ .

eur., as. •...• Ö

©Akademie d. Wissenschaften Wien; download unter www.biologiezentrum.at



16 XV p Chrysomelidae

Ch. rossia ILLIGER 1802, Mag. Ins., v. 1, p. 415. — (Ch. rossii SUFFRIAN 1851, Linn. Ent., v. 5,
p. 38). — FRANZ 1938, Ent. Blatt., v. 34, fasc. 4, p. 197. — F.-H.-L. 1966, p. 153.
med. 0 (Nußdorf a. Attersee)*

Ch. grysophilae KÜSTER 1845, Käf. Eur., v. 2, p. 71. — FRANZ 1938, Ent. Blatt., v. 34, fasc. 4,
p. 193. — F.-H.-L. 1966, p. 154. — (Ch. [JStichoptera] g. FRANZ 1974, p. 415).
eur., as. 0 N

Ch. latecincta (crassicornis HELLIESEN) ssp. holdhausi FRANZ 1949, Zentralbl. Gesamtgeb. Ent.,
p. 3. — (Ch. latecincta DEMAISON in F.-H.-L. 1966, p. 154). — FRANZ 1974, p. 416.
alp. (hochalpin) St (Dachstein)

Ch. latecincta (crassicornis HELLIESEN) ssp. norica HOLDHAUS 1914, Verli. Zool.-Bot. Ges.,
p. 126. — FRANZ 1938, Ent. Blatt., v. 34, fasc. 4, p. 258. — FRANZ 1974, p. 416.

alp. (hochalpin) nT S K

Ch. latecincta (crassicornis HELLIESEN) ssp. rhexitica FRANZ 1938, Ent. Bl., v. 34, fasc. 4, p. 252.
alp. (hochalpin) nT (Wettersteingeb.)*

Ch. hüsteri HELLIESEN 1911, Aaarsber. Stavang. Mus., v. 22, fasc. 1, p. 7. — FRANZ 1938, Ent.
Blatt., v. 34, fasc. 4, p. 202. — (Ch. sanguinolenta KÜSTER 1847). — F.-H.-L. 1966, p. 153. —
(Ch. [Btichoptera] k. FRANZ 1974, p. 416).
s.-, m.-eur. (Tallagen) O

Ch. perplexa BREIT 1920, Kol. Rundsch., v. 8, p. 86. — F.-H.-L. 1966, p. 163. — (Ch.[Anopachys]
p. FRANZ 1974, p. 418).

end., (Donauauen bei Wien, S.-Slowakei) N (Klosterneuburg BREIT 1920)

Ch. varians SCHALLER 1783, Abh. Nat. Frnde Ges. Halle, p. 271. — WEISE 1893, Ins. Deutschi.,
v. 6, p. 428. — F.-H.-L. 1966, p. 161. — {Ch. [Sphaeromela] v. FRANZ 1974, p. 419, 420).
eur., kl.-as., afr. ö

Ch. didymata SCRIBA 1971, Journ. Liebh. Ent., v. 1, p. 294. — F.-H.-L. 1966, p. 156. — FRANZ
1974, p. 413.
s.-, sm.-eur., kl.-as. (der Autor bezweifelt das Vorkommen in Ö) sO

Ch. hyperici FORSTER 1771, Nov. spec. Ins., v. 1, p. 20. — (Ch. jucata FABRICIUS 1781, Spec. Ins.,
v. 1, p. 126). — WEISE 1893, Ins. Deutschi., v. 6, p. 406. — F.-H.-L. 1966, p. 156. — (Ch.
[Hypericia] h. FRANZ 1974, p. 416).
eur., as., n.-afr. Ö

Ch. brunsvicensis GRAVENHORST 1807, vergl. Übers. Zool. Syst., p. 135. — REDTENBACHER 1874,
Faun. Austr., ed. 3, v. 2, p. 473. — F.-H.-L. 1966, p. 157. — (Ch. [Hypericia] b. FRANZ 1974,
p. 412).
m.-eur. V

Ch. geminata PAYKUL 1799, Faun. Suec, v. 2, p. 65. — WEISE 1893, Ins. Deutschi., v. 6, p. 403.
— F.-H.-L. 1966, p. 156. — (Ch. [Hypericia] g. FRANZ 1974, p. 414).

n.-5 m.-eur. . Ö

Ch. quadrigemina SUFFRIAN 1851, Linn. Ent., v. 5, p. 125. — (Ch. cuprina DUFTSCHMIED 1§25
in: F.-H.-L. 1966, p. 157). — (Ch. [Hypericia] cuprina FRANZ 1974, p. 413).
m.-eur. nT N St

Ch. carnifex FABRICIUS 1792, Ent. Syst., ed. 1, v. 1, p. 325. — WEISE 1893, Ins. Deutschi., v. 6,
p. 386. — F.-H.-L. 1966, p. 154. — (Ch. [Chalcoidea] c. FRANZ 1974, p. 412).
m.-eur., sib. - N St K

©Akademie d. Wissenschaften Wien; download unter www.biologiezentrum.at



Chrysomelidae XV p 17

Ch. analis LINNE 1767, Syst. Nat., ed. 12, p. 592. — REITTER 1912, Faun. Germ., v. 4, p. 3. —

F.-H.-L. 1966, p. 153. 154. — {Ch. [ChalcoideaJ a. FRANZ 1974, p. 412).

eur. Ö

Ch. marginata LINNE 1758, Syst. Nat., ed. 1Q, v. 1, p. 371. — WEISE 1893, Ins. Deutschl., v. 6,

p. 389. — F.-H.-L. 1966 p. 155. — FRANZ 1974, p. 417.

pal. Ö

Ch. limbata FABRICIUS 1775, Syst. Ent., p. 101. — WEISE 1893, Ins. Deutschl., v. 6, p. 375. —

F.-H.-L. 1966, p. 153. — (Ch. [Craspeda] I. FRANZ 1974, p. 417).

eur., as. nT N St B

Ch. lirnbata ssp. findeli SUFFRIAN 1851, Linn. Ent., v. 5, p. 70. — REDTENBACHER 1874, Faun.

Austr., ed. 3, v. 2, p. 476. — F.-H.-L. 1966, p. 153.
s.-alp. sK

Gatt.: Crosita MOTSCHULSKY

Ch. salviae GERMAR 1824, Ins. spec, nov., p. 586. — F.-H.-L. 1966, p. 165.
s.-, m.-eur., as. N sK

Gatt.: Chrysochloa HOPPE 1840

Ch. (Allorina WEISE 1902) rugulosa SUFFRIAN 1851, Linn. Ent., v. 5, p. 181. — F.-H.-L. 1966,
p. 167. — FRANZ 1974, p. 423.

eur. (montan) S (Schafberg MAD ER, BREIT, MOCZARSKI; von FRANZ nicht wiedergefunden)

Ch. (Romalorina WEISE 1906) intricata ssp. anderschi (DUFTSCHMIED 1825, Faun. Austr., v. 3,
p. 166 (Chrysomela). — WEISE 1893, Ins. Deutschl., v. 6, p. 444. — F.-H.-L. 1966, p. 167. —
(Ch. i. a. FRANZ 1974, p. 422, 423).
alp. (subalpin) V nT S O N K oT

Ch. (R.) alpestris ssp. polymorpha KRAATZ 1880, Ent. MonatsbL, v. 2, p. 35, 99. — WEISE 1884,

Ins. Deutschl., v. 6, fasc. 3, p. 447. — F.-H.-L. 1966, p. 168.
w.-eur. (subalpin) V (Rosenegg-Bludenz MÜLLER 1901 ? + )

Ch. (R.) gloriosa (FABRICIUS) 1781, Spec. Ins., v. 1, p. 497 (Chrysomela). — W E I S E 1893, p. Ins.

Deutschl., v. 6, p. 450. — F.-H.-L. 1966, p. 169. — FRANZ 1974, p. 422.

m.-eur. (subalpin — hochalpin) V nT S O N St K oT

Ch. (R.) variabilis WEISE 1883, Deutsch. Ent. Zeitschr., v. 27, p. 245. — F.-H.-L. 1966, p. 169. —
FRANZ 1974, p. 425.

m.-eur. (montan) V nT S O N St K

Ch. (R.) liturata (SCOPOLI)1763, Ent. Cam., p. 73 (Coccinella). — WEISE 1893, Ins. Deutschl.,

v. 6, p. 438. — F.-H.-L. 1966, p. 167.
s.-, o.-alp (subalpin) sK

Ch. (R.) vittigera SUFFRIAN 1851, Linn. Ent., v. 5, p. 166. — WEISE 1884, Ins. Deutschl., v. 6,

fasc. 3, p. 439, 458. — F.-H.-L. 1966, p. 169. — FRANZ 1974, p. 423.

m.-eur. (subalpin) V nT S N K oT

Ch. (R.) bifrons (FABRICIUS) 1792, Ent. Syst., ed. 1, v. 1, p. 314 (Chrysomela). — WEISE 1893,
Ins. Deutschl., v. 6, p. 461. — F.-H.-L. 1966, p. 168. — FRANZ 1974, p. 420, 412.

alp. (subalpin) V nT S O N St K oT

©Akademie d. Wissenschaften Wien; download unter www.biologiezentrum.at



18 XV p Chrysomelidae

Ch. (R.) bijrons ssp. decora R ICHTER 1820, Suppl. Faun. Ins. Eur., v. 1, p . 7. — W E I S E 1893, Ins.
Deutschl., v. 6, p. 439, 462. — F.-H.-L. 1966, p . 168, 169.

alp. I • V nT

Ch. (R.) viridis (DUFTSCHMIED) 1825, Faun. Austr., v. 3, p . 167 (Chrysomela). — W E I S E 1893,
Ins. Deutschl., v. 6, p. 465. — F.-H.-L. 1966, p . 169. — FRANZ 1974, p. 425.

m.-eur. (alpin — hochalpin) V nT S 0 N St K oT

Ch. (R.) viridis ssp. waldenburgi MÜLLER 1926, Studien.

s.-alp. (hochalpin) . K.

Ch. (R.) virgulata (GERMAR) 1824, Ins. spec, nov., p. 596 (Chrysomela). — W E I S E 1893, Ins.
Deutschl., v. 6, p . 439. — F.-H.-L. 1966, p . 170. — FRANZ 1974, p . 425.
m.-eur. (subalpin — alpin) V nT S 0 N St K oT

Ch. (R.) cacaliae (SCHRANK) 1785, Fuessly Neuest, Magaz., ed. 2, v. 4, p. 317 (Chrysomela). —
W E I S E 1893, Ins. Deutschl., v. 6, p . 475. — F.-H.-L. 1966, p . 170. — FRANZ 1974, p . 421.

m.-eur. (subalpin — alpin) V nT S 0 N St K oT

Ch. (R.) speciosissima (SCOPOLI) 1763, Ent . Cam., p. 74 (Coccinella). — W E I S E 1893, Ins.
Deutschl., v. 6, p. 440. — F.-H.-L. 1966, p . 172. — FRANZ 1974, p. 423.

m.-eur. (subalpin) V nT S 0 N St K oT

Ch. (R.) speciosissima ssp. troglodytes KIESWETTER 1861, Berlin. Ent. Zeitschr., v. 5, p . 291. —
F.-H.-L. 1966, p. 172.

s.-, o.-alp. (hochalpin) V S K oT

Ch. (R.) speciosissima ssp. flammea JAKOB 1965, Col. Rundsch. Wien.

subalp. 0 N (Mühlviertel, Waldviertel)

Ch. (R.) elongata ssp. ruffoi FRANZ 1949, Zentralbl. Gesamtgeb. Ent. , p. 3. —F.-H.-L. 1966, p. 172.

alp. (subalpin — alpin) V

Ch. (R.) elongata ssp. styriaca FRANZ 1949, Zentralbl. Gesamtgeb. Ent. , p. 3. — F.-H.-L. 1966,
p. 171. — {Ch. e. st. FRANZ 1974, p. 421, 422).

alp. (subalpin) ' StoK

Ch. (R.) frigida W E I S E , Deutsch. Ent. Zeitsch., p. 247. — F.-H.-L. 1966, p. 170. — FRANZ 1974,
p. 422.

alp. (hochalpin) V nT S St K oT

Ch. {Protorina W E I S E 1894) melanocepJiala (DUFTSCHMIED) 1825, Faun. Austr., v. 3, p . 170
(Chrysomela). — JAKOB 1952, Ent. Arb. Mus. Frey. München, v. 3, fasc. 1, p . 96. — F.-H.-L.
1966, p. 173. — FRANZ 1974, p . 423.

o.-alp. (alp.) ' V nT S N St K oT

Ch. (P.) plagiata ssp. commutata SUFFRIAN 1861, Stett. Ent . Zeitsch., v. 22, p. 435. — JAKOB
1952, Ent. Arb. Mus. Frey. München, v. 3, fasc. 1, p. 96. — F.-H.-L. 1966, p . 173. — FRANZ
1974, p. 423.

alp. (subalpin) S O St K

Ch. (P.) plagiata ssp. retenta W E I S E 1894, Deutsch. Ent . Zeitschr., p. 256. — JAKOB 1952, Ent .
Arb. Mus. Frey. München, v. 3, fasc. 1, p . 96. — {Ch. r. W E I S E in: F.-H.-L. 1966, p. 174).

o.-alp. (subalpin) St (Zirbitzkogel)

©Akademie d. Wissenschaften Wien; download unter www.biologiezentrum.at



Chrysomelidae XV p 19

Gatt.: Colaphellus WEISE 1915

C. sophiae (SCHALLER) 1783, Abh. Halle Ges., v. 1, p. 272 (Chrysomela). — WEISE 1893, Ins.
Deutschl., v. 6, p. 305. — F.-H.-L. 1966, p. 174. — FRANZ 1974, p. 425.

pann. N B

Gatt.: Gastroidea HOPPE 1840

G. polygoni (LINNE) 1758, Sj^st. Nat., ed. 10, v. 1, p. 307 (Chrysomela). — WEISE 1893, Ins.
Deutschl., v. 6, p. 308. — F.-H.-L. 1966, p. 174. — (Oastroiphysa p. FRANZ 1974, p. 426).

eur., as., n.-am. Ö

O. viridula (DEGEER) 1775, Mem., v. 5, p. 311 (Chrysomela). — WEISE 1893, Ins. Deutschl.,
v. 6, p. 307. — F.-H.-L. 1966, p. 175. — {Gastroiphysa v. FRANZ 1974, p. 426).

eur., as., n.-am. (alpin bis paludicol) Ö

Gatt.: Phaedon LATREILLE 1829

Ph. laevigatus (DUFTSCHMIED) 1825, Faun. Austr., v. 3, p. 214 (Chrysomela). — {Chrysomela
gramicus DUFTSCHMIED 1925, Faun. Austr., v. 3, p. 215.) — WEISE 1893, Ins. Deutschl., v. 6,
p. 543. — F.-H.-L. 1966, p. 175. — FRANZ 1974, p. 432.

o.-, ni.-eur. (montan — paludicol) Ö

Ph. cochleariae (FABRICIUS) 1792, Ent. Syst., ed. 1, v. 1, p. 330 (Chrysomela). — WEISE 1893,
Ins. Deutschl., v. 6, p. 545. — F.-H.-L. 1966, p. 175. — FRANZ 1974, p. 432.

eur., as. (paludicol) Ö

Ph. armoraciae (LINNE) 1758, Syst. Nat., ed. 10, p. 369 (Chrysomela). — WEISE 1893, Ins.
Deutschl., v. 6, p. 547. — F.-H.-L. 1966, p. 176. — FRANZ 1974, p. 433.

eur., as., n.-am. (paludicol) Ö

Ph.veronicae (nach FRANZ eigene Art) BEDEL 1892.—(Synon.vonaraoracmeF.-H.-L.1966,p.l76).—
FRANZ 1974, p. 433.

eur., sib. O N St nB

Ph. (Neophaedon JACOBS) pyritosus Rossi 1792, Mant., v. 1, p. 31 (Chrysomela). — WEISE 1893,
Ins. Deutschl., v. 6, p. 541. — F.-H.-L. 1966, p. 176. — FRANZ 1974, p. 432.

m.-eur., as. (paludicol) S O N St K oT

Ph. (Sternoplatys MOTSCH) segnis WEISE 1884, Nat. Ins. Deutschl., v. 6, p. 540. — F.-H.-L.
1966, p. 176. — FRANZ 1974, p. 432, 433.

o.-alp., karp. (subalpin, alpin, paludicol) . S O N St K oT

Gatt.: Sclerophaedon WEISE 1882

8. carniolicus (GERMAR) 1824, Ins. spec, nov., p. 588 (Chrysomela). — WEISE 1893, Ins. Deutschl.,
v. 6, p. 536. — F.-H.-L. 1966, p. 177. — FRANZ 1974, p. 431, 432.

m.-eur. (alpin-paludicol) S O N St K oT

8. orbicularis (SUFFRIAN) 1851, Linn. Ent., v. 5, p. 243 (Chrysomela). — WEISE 1893, Ins.
Deutschl., v. 6, p. 1131. — F.-H.-L. 1966, p. 177.

m.-eur. (montan-paludicol) . . St K

©Akademie d. Wissenschaften Wien; download unter www.biologiezentrum.at



20 XV p Chrysomelidae

Gatt.: Hydrothassa C. G.THOMPSON 1866

H. glabra (HERBST) 1783 Fuessly, Arch., v. 4, p. 6 (Chrysomela). — REITTER 1912, Faun. Germ,
v. 4, p. 132. — F.-H.-L. 1966, p. 178. — FRANZ 1974, p. 430, 431.

eur., as. (paludicol) Ö

H. marginella (LINNE) 1758, Syst. Nat., ed. 10, p. 371 (Chrysomela). — W E I S E 1893, Ins. Deutschl.,
v. 6, p. 527. — F.-H.-L. 1966, p. 178. — FRANZ 1974, p. 431.

eur., as (paludicol) Ö

H. hannoverana (FABRICIUS) 1775, Syst. Ent., p. 102 (Chrysomela.). — W E I S E 1893, Ins. Deutschl.,
v. 4, p. 528. — F.-H.-L. 1966, p. 178.
n.-, m.-eur. N?

H. flavocincta BRÜLLE 1832, Exped. Mor., v. 3, p. 271. — F.-H.-L. 1966, p. 178. — FRANZ 1974,

p. 430.
so.-eur., sib. nB

Gatt.: Prasocuris LATREILLE 1802 .

P. fund (BRAHM) 1790, Ins. Kalend., v. 1, p. 62 (Chrysomela). — WEISE 1893, Ins. Deutschl.,

v. 6, p. 533. — F.-H.-L. 1966, p. 179. — FRANZ 1974, p. 430.

eur., n.-afr. (paludicol) Ö

P. phellandrii (LINNE) 1758, Syst. Nat., ed. 10, p. 376 (Chrysomda). — W E I S E 1893, Ins. Deutsch-

land, v. 6, p. 531. — F.-H.-L. 1966, p. 179. — FRANZ 1974, p. 430.

eur., as., n.-am. (paludicol) Ö

Gatt.: Plagiodera REDTENBACHER 1845

P. versicolora (LAICHHARTING) 1781, Verz. Tyrol. Ins., v. 1, p. 148 (Chrysomela). — WEISE 1893,

Ins. Deutschl., v. 6, p. 550. — F.-H.-L. 1966, p. 179. — (P. versicolor in: FRANZ 1974, p. 433).
eur., as., n.-afr., n.-am. Ö

Gatt.: Melasoma STEPHENS 1834

M. (Linaeidea MOTSCH) aenea (LINNE) Syst. Nat., ed. 10, p. 369 (Chrysomela). — WEISE 1893,

Ins. Deutschl., v. 6, p. 554. — F.-H.-L. 1966, p. 180. — FRANZ 1974, p. 433, 434.

eur., as. ' * Ö

M. (Microdera STEPHENS) cuprea (FABRICIUS) 1775, Syst. Ent., p. 96 (Chrysomela). — WEISE

1893, Ins. Deutschl., v. 6, p. 555. — F.-H.-L. 1966, p. 181. — FRANZ 1974, p. 434.

n.-, m.-eur., sib. . nT S 0 N St K oT

M. (M.) lapponica (LINNE) 1758, Syst. Nat., ed. 10, p. 317 (Chrysomela). — WEISE 1893, Ins.

Deutschl., v. 6, p. 556. — F.-H.-L. 1966, p. 181. — FRANZ 1974, p. 434.

n.-, m.-eur., as. nT (Reutte) mO (Hornbachgraben PRIESNER) N St (Friedberg)

M. {Macrolina MOTSCH) vigintipunctata (SCOPOLI) 1763, Ent. Cern., p. 78 (Coccinella). — WEISE

1893, Ins. Deutschl., v. 6, p. 558. — F.-H.-L. 1966, p. 180, 181. — FRANZ 1974, p. 435.

eur. Ö

M. (M.) collaris (LINNE) 1758, Syst. Nat., ed. 10, v. 1, p. 371 (Chrysomela). — WEISE 1893, Ins.

Deutschl., v. 6, p. 560. — F.-H.-L. 1966, p. 181. — FRANZ 1974, p. 434.

n.-, m.-eur., sib. (subalpin — alpin) V nT S 0 N B K oT

©Akademie d. Wissenschaften Wien; download unter www.biologiezentrum.at



Chrysomelidae XV p 21

M. (Melasoma s. str.) populi (LINNE) 1758, Syst. Nat., ed. 10, v. 1, p. 370. — WEISE 1893, Ins.
Deutschl., v. 6, p. 563. — JAKOB 1955, Ann. Nat. Hist. Mus. Wien, v. 60, p. 233, 234. —
F.-H.-L. 1966, p. 181. — FRANZ 1974, p. 434.
pal. Ö

M. (M.) tremulae (FABRICIUS) 1787, Mant. v. 1, p. 69 (Chrysomela). — WEISE 1893, Ins. Deutschl.,
v. 6, p. 564. — JAKOB 1955, An. Nat. Hist, Mus. Wien, v. 60, p. 233. — F.-H.-L. 1966, p. 182.
— FRANZ 1974, p. 434.

eur., as. Ö

M. (M.) saliceti WEISE 1884, Nat. Ins. Deutschl., v. 6, p. 565. — JAKOB 1955, Ann. Nat. Hist.
Mus. Wien, v. 60, p. 233. — F.-H.-L. 1966, p. 181. — FRANZ 1974, p. 434.
eur., as. Ö

Gatt.: Phytodecta KIRBY 1837

Ph. {Phytodecta s. str.) flavicornis SUFFRIAN 1851, Linn. Ent., v. 5, p. 215. — F.-H.-L. 1966, p.185.

eur. (montan) V K

Ph. (Ph.) kaufmanni MILLER 1880, Verh. Zool.-Bot. Ges. Wien, v. 30, p. 7. — F.-H.-L. 1966,
p. 186.
s.-, o.-alp., karp. K?

Ph. (Ph.) holdhausi LEEDER 1950, Zeit. Wien. Ent. Ges., Jg. 35, p. 21. — F.-H.-L. 1966, p. 186.
— FRANZ 1974, p. 426.

o.-alp. nT S St

Ph. (Ph.) viminalis (LINNE) 1758, Syst. Nat., ed. 10, v. 1, p. 371 (Chrijsomela). — WEISE 1893,
Ins. Deutschl., v. 6, p. 491. — F.-H.-L. 1966, p. 185. — FRANZ 1974, p. 428.
eur., as., n.-am. Ö

Ph. (Ph.) rufipes (DEGEER) 1775, Mem. Ins., v. 5, p. 295 (Chrysomela). — WEISE 1893, Ins.
Deutschl., v. 6, p. 495. — F.-H.-L. 1966, p. 184. — FRANZ 1974, p. 428.

eur., as., n.-am. Ö

Ph. (Ph.) affinis (GYLLENHAL) 1808, Schönh. Syn. Ins., ed. 1, v. 3, p. 257 (Chrysomela). —
WEISE 1893, Ins. Deutschl., v. 6, p. 500. — F.-H.-L. 1966, p. 185. — {Ph. moosa SUFFRIAN
in: FRANZ 1974, p. 426).

eur., as. V nT S 0 N St K oT

Ph. (Ph.) linnaeana (SCHRANK) 1781, Enum.,p. 69 (Chrysomela). — WEISE 1893, Ins. Deutschl.,
v. 6, p. 498. — F.-H.-L. 1966, p. 184. — FRANZ 1974, p. 427.

eur. Ö

Ph. (Spartoxena MOTSCH) gobantzi REITTER 1902, Wien. Ent. Zeit., v. 21, p. 141. — F.-H.-L.
1966, p. 183. — F.-H.-L. 1966, p. 183.

med. K

Ph. {Spartomena REITTER) fornicata BRÜGGEMANN 1873, Abh. Naturfr. Ver. Bremen, v. 3,
p. 518. — F.-H.-L. 1966, p. 183. — {Ph. [SpartophilaJ fornicata FRANZ 1974, p. 426).

pann. N oSt B*

Ph. {Spartophila MOTSCH) olivacea (FORSTER) NOV. spec. Ins., p. 23 (Chrysomela). — WEISE
1893, Ins. Deutschl., v. 6, p. 506. — F.-H.O,. 1966, p. 186. — FRANZ 1974, p. 427.

med. N

©Akademie d. Wissenschaften Wien; download unter www.biologiezentrum.at



22 XV p ' Chrysomelidae

Ph. {Goniomena MOTSCH) quinquepunctata (FABRICIUS) 1787, Mant. Ins., v. 1, p. 72 (Chrysomela).

— WEISE 1893, Ins. Deutsohl., v. 6, p. 508. — F.-H.-L. 1966, p. 187. — FRANZ 1974, p. 428.

eur., as. Ö

Ph. (G.) intermedia HELLER 1911, Stavang. Mus. Aarh., v. 23, p. 1. — F.-H.-L. 1966, p. 187. —
FRANZ 1974, p. 426.

m.-, n.-eur. S 0 N St

Ph. (G.) pallida (LINNE) 1758, Syst. Nat., ed. 10, v. 1, p. 370 (Chrysomela). — WEISE 1893, Ins.
Deutschl., v. 6, p. 510. — F.-H.-L. 1966, p. 187. — FRANZ 1974, p. 427.

eur. Ö

Ph. (G.) interposita FRANZ & PALMEN 1950, Ann. Ent. Fenn., v. 16, p. 14. — F.-H.-L. 1966,

p. 187. — FRANZ 1974, p. 427.

m.-eur. . S N St K

Gatt.: Phyllodecta KIRBY 1837

Ph. vulgatissima (LINNE) 1758, Syst. Nat., ed. 10, v. 1, p. 370 (Chrysomela). — WEISE 1893, Ins.
Deutsch!., v. 6, p. 514. — F.-H.-L. 1966, p. 188. — FRANZ 1974, p. 430.

eur., as., n.-am. Ö

Ph. tibialis SUFFRIAN 1851, Linn. Ent., v. 5, p. 259. — F.-H.-L. 1966, p. 188. — FRANZ 1974, p. 429.

m.-eur. • . V nT S 0 N St K oT

Ph. polaris SCHNEIDER 1886, Aarsh. Tromsö Mus., v. 9, p. 66. — F.-H.-L. 1966, p. 189. — FRANZ
1974, p. 429.

n.-, m.-eur., sib. (subalpin) V nT S 0 N St K oT

Ph. laticollis SUFFRIAN 1851, Linn. Ent., v. 5, p. 262. — F.-H.-L. 1966, p. 188. — FRANZ 1974,
p. 429.

eur., as. Ö

Ph. vitellinae (LINNE) 1758, Syst. Nat., ed. 10, v. 1, p. 370 (Chrysomela). — WEISE 1893, Ins.
Deutschl., v. 6, p. 518. — F.-H.-L. 1966, p. 189. — FRANZ 1974, p. 429.

eur., as., n.-am. Ö

Ph. atrovirens CORNELIUS 1857, Stett. Ent. Zeit., v. 18, p. 400. — F.-H.-L. 1966, p. 189. — FRANZ
1974, p. 429.

n.-, m.-eur. nT S O St K oT

Gatt.: Timarcha LATREILLE 1829

T. (Timarcha s. str.) tenebricosa (FABRICIUS) 1775, Syst. Ent., v. 94 (Chrysomela). — WEISE
1893, Ins. Deutschl., v. 6, p. 321. — F.-H.-L. 1966, p. 190. — FRANZ 1974, p. 436.

m.-eur., jap. V O N St B

T. (T.) goettingensis (LINNE) 1758, Syst. Nat., ed. 10, v. 1, p. 368 (Chrysomela). — (T. coriaria
LAICHHARTING 1781), REITTER 1912, Faun. Germ. ,v. 4, p. 108. — F.-H.-L. 1966, p. 192. —
FRANZ 1974, p. 435.

m.-eur. O N St B

T. (T.) pratensis (DUFTSCHMIED) 1825, Faun. Austr., v. 3, p. 162 (Chrysomela). — WEISE 1893,
Ins. Deutschl., v. 6, p. 329. — F.-H.-L. 1966, p. 192. — FRANZ 1974, p. 436.

pann. N B

©Akademie d. Wissenschaften Wien; download unter www.biologiezentrum.at



Chrysomelidae . XV p 23

T. (Metallotimarcha MOTSCH) metallica 1781, Verz. Tyrol. Ins., p. 144 (Chrysomela). — WEISE
1893, Ins. Deutschl., v. 6, p. 336. — F.-H.-L. 1966, p. 192. — FRANZ 1974, p. 435.

m.-eur. (subalpin) . V nT S 0 N St K oT

T. (M.) gibba (HOPPE) 1825, Nov. acta Leop. Carol., v. 12, p. 487 (Chrysomela). — WEISE 1893,
Ins. Deutschl., v. 6, p. 338. — F.-H.-L. 1966, p. 192.

med. (subalpin) - . sSt sK.

Gatt.: Entomoscelis CHEVROLAT 1843

E. adonidis (PALLAS) 1771, Reisen, ed. 1, v. 2, p. 463 (Chrysomela). — WEISE 1893, Ins. Deutschl.,
v. 6, p. 310. — F.-H.-L. 1966, p. 192. — FRANZ 1974, p. 436.

s.-o.-, m.-eur., as. N oSt B

E. sacra (LINNE) 1748, Syst. Nat., ed. 10, v. 1, p. 312 (Chrysomela). — W E I S E 1893, Ins. Deutschl.,
v. 6, p. 312. — F.-H.-L. 1966, p. 192. — FRANZ 1974, p. 436.

pann. . Ö

U.-Fam.: Galerucinae

Gatt.: Galerucella CROTSCH 1873

O. (Hydrogaleruca LABOISS) nymphaeae (LINNE) 1758, Syst. Nat., ed. 10, v. 1, p. 376 (Chrysomela).
— WEISE 1893, Ins. Deutschl., v. 6, p. 622. — F.-H.-L. 1966, p. 195. — FRANZ 1974, p. 437.

eur., sib., n.-am. Ö

G. (Galerucella s. str.) lineola (FABRICIUS) 1781, Spec. Ins., v. l ,p . 149 (Galeruca). — WEISE 1893,
Ins. Deutschl., v. 6, p. 626. — F.-H.-L. 1966, p. 195. — FRANZ 1974, p. 436.

eur., as., n.-afr. Ö

G. (G.) sagittariae (GYLLENHAL) 1813, Ins. Suec, v. 3, p. 511 (Galeruca). — WEISE 1893, Ins.
Deutschl., v. 6, p. 624.

eur., as. Ö

G. (G.) pusilla (DUETSCHMIED) 1825, Faun. Austr., v. 3, p. 230 (Galeruca). — REITTER 1912,
Faun. Germ., v. 4, p. 140. — F.-H.-L. 1966, p. 196. — FRANZ 1974, p. 437.

eur. . Ö

G. (G.) tenella (LINNE) 1761, Faun. Suec, ed. 2, p. 171 (Chrysomela). — REITTER 1912, Faun.
Germ., v. 4, p. 140. — F.-H.-L. 1966, p. 195. — FRANZ 1974, p. 437.

eur., as. Ö

G. (Xanthogaleruca LABOISS) luteola (MÜLLER) 1766, Melang. Soc. Roy. Turin, v. 3, p. 187
(Galeruca). — REITTER 1912, Faun. Germ., v. 4, p. 139. — F.-H.-L. 1966, p. 194. — FRANZ
1974, p. 437.

eur., sib. -, , 0 N St B K

G. (X.) calmariensis (LINNE) 1767, Syst. Nat., ed. 12, p. 600 (Chrysomela). — WEISE 1893, Ins.
Deutschl., v. 6, p. 629. — F.-H.-L. 1966, p. 146. — FRANZ 1974, p. 436.

eur. Ö

©Akademie d. Wissenschaften Wien; download unter www.biologiezentrum.at



24 XV p Chrysomelidae

Gatt.: Pyrrhalta JOANNIS 1866

P. viburni (PAYKTJL) 1799, Suec, v. 2, p. 89 (Galeruca). — REITTER 1912, Faun. Germ., v. 4,
p. 138. — F.-H.-L. 1966, p. 196. — FRANZ 1974, p. 437.
eur. Ö

Gatt.: Galeruca GEOFFROY 1762

G. (Galeruca s. str.) tanaceti (LINNE) 1758, Syst. Nat., ed. 10, v. 1, p. 369 (Chrysomela). —
WEISE 1893, Ins. Deutschl., v. 6, p. 641. — F.-H.-L. 1966, p. 197. — FRANZ 1974, p. 438.
etir. Ö

G. (G.) pomonae (SCOPOLI) 1763, Ent. Cam., p. 83 (Tenebrio). — WEISE 1893, Ins. Deutschl.,
v. 6, p. 645. — F.-H.-L. 1966, p. 197. — FRANZ 1974, p. 438.
eur., as., n.-am. Ö

G. (G.) pomonae ssp. anthracina WEISE in: FRANZ 1974, p. 438.

alp. S St

G. (G.) pomonae ssp. pannonica FRANZ in: FRANZ 1974, p. 438.

pann. N nB

0. (G.) laticollis STAHLBURG 1837, Ins. Fenn., v. 2, p. 218. — F.-H.-L. 1966, p. 198. — FKANZ
1974, p. 438.
eur., as. nT

0. (G.) dahli JOANNIS 1966, Abeille, v. 3, p. 14, 36. — F.-H.-L. 1966, p. 198. — FRANZ 1974, p. 437.
m.-eur., as. S N?

G. (Emarhopa WEISE) rufa GERMAR 1824, Ins. spe. non., p. 603. — F.-H.-L. 1966, p. 197.
pann. N oSt B* K

G. (Haptoscelis WEISE) melanocephala PONZA 1805, Mem. Ace. Turin, v. 13, p. 57. — F.-H.L.
1966, p. 197. — FRANZ 1974, p. 438.

pann. N B

Gatt.: Lochmaea WEISE 1883

L. capreae (LINNE) 1758, Syst. Nat., ed. 10, v. 1, p. 376 (Chrysomela). — WEISE 1893, Ins
Deutschl., v. 6, p. 611. — F.-H.-L. 1966, p. 199. — FRANZ 1974, p. 439.
eur., as. Ö

L. suturalis (THOMSON) 1866, Skand. Col., v. 8, p. 151 (Galeruca). — W E I S E 1893, Ins. Deutschl.,
v. 6, p. 613. — F.-H.-L. 1966, p. 199. — FRANZ 1974, p. 439.
eur. V nT S N St K oT

L. crataegi (FORSTER) 1771, Nov. spec. Ins., v. 1, p. 28 (Chrysomela). — WEISE 1893, Ins.
Deutschl., v. 6, p. 615. — F.-H.-L. 1966, p. 198. — FRANZ 1974, p. 439.
eur., as., n.-afr. ... Ö

Gatt.: Phyllobrotica REDTENBACHER 1845

Ph. quadrimaculata (LINNE) 1758, Syst. Nat., ed. 10, v. 1, p. 376 (Chrysomela). — REDTENBACHER
1849, Faun. Austr., p. 525. — F.-H.-L. 1966, p. 199. — FRANZ 1974, p. 439.
eur., as. Ö

©Akademie d. Wissenschaften Wien; download unter www.biologiezentrum.at



Chrysomelidae XV p 25

Ph. adusta (CREUTZER) 1799, Ent. Vers., p. 121 (Crioceris). — REDTENBACHER 1849, Faun.

Austr., p. 525. — F.-H.-L. 1966, p. 199. — FRANZ 1974, p. 439.

pann. N B

Gatt.: Exosoma JACOBSON (Malacosoma ROSENHAUER)

E. lusitanica LINNE 1767, Syst. Nat. — F.-H.-L. 1966, p. 200. — FRANZ 1974, p. 440.

w.-med. N(teste MOHR 1966)

Gatt.: Luperus GEOFFROY 1762

L. (Calomicrus STEPHENS) drcumfusus (MARSHAM) 1802, Ent. Brit., v. 1, p. 227 (Crioceris). —•

REITTER 1912, Faun. Germ., v. 4, p. 142. — F.-H.-L. 1966, p. 200. — FRANZ 1974, p. 440.

m.-eur. 0 N B St K

L. (C.) pinicola (DUFTSCHMIED) 1825, Faun. Austr., v. 3, p. 234 (Crioceris). — WEISE 1893, Ins.

Deutschl., v. 6, p. 594. — F.-H.-L. 1966, p. 201. — FRANZ 1974, p. 441.

eur. Ö

L. (C.) gularis GREDLER 1847, Käfer v. Passeier, v. 2, p. 73. — F.-H.-L. 1966, p. 201.
alp. (subalpin) ?K

L. (C.) nigripes KIESWETTER in: F.-H.-L. 1966, p. 201. . .

w.-alp. T St K

L. (C.) xanthopoda SCHRANK 1781, Enum. Ins. Austr., p. 93. — WEISE 1893, Ins. Deutschl.,

v. 6, p. 603. — F.-H.-L. 1966, p. 201. — (L. [Lochmaea] x. FRANZ 1974, p. 441).

s.-, o.-, m.-eur. 0 N B St K

L. (C.) saxonicus (GEMEL) 1790, ed. Linn., ed. 1, v. 4, p. 1723 (Crioceris). — WEISE 1893, Ins.

Deutsch]., v. 6, p. 604. — F.-H.-L. 1966, p. 202. — (L. [Lochmaea] s. 1974, p. 441).
pann. St B

L. (C.) longicornis (FABRICIUS) 1781, Spec. Ins., v. 1, p. 72 (Ptinus). •— WEISE 1893, Ins.

Deutschl., v. 6, p. 597, 604. — F.-H.-L. 1966, p. 202. — (L. [Lochmaea] I. FRANZ 1974, p. 440).
eur., as. Ö

L. (C.) lyperus SULZER 1776, Abh. Gesch. Ins., p. 35. — WEISE 1893, Ins. Deutschl., v. 6, p. 598.
— (L. dispar REDTENBACHER in: F.-H.-L. 1966, p. 202). — (L. [Lochmaea] niger GOEZE in:
FRANZ 1974, p. 440).
m.-eur. . . Ö

L. (C.) flavipes (LINNE) 1767, Syst. Nat., ed. 12, p. 601 (Chrysomela). — W^EISE 1893, Ins.

Deutschl., v. 6, p. 598. — F.-H.-L. 1966, p. 203. — (L. [Lochmaea] /. FRANZ 1974, p. 440).
eur., as. Ö

L. (C.) viridipennis GERMAR 1824, Ins. spec, nov., p. 547. — F.-H.-L. 1966, p. 202. — {L.
[Lochmaea] v. FRANZ 1974, p. 441).

m.-eur., as. Ö

L. (C.) carnilicus KIESWETTER 1861, Berl. Ent. Zeitschr., v. 5, p. 393. — F.-H.-L. 1966, p. 203.
sw.-alp. K

Gatt.: Agelastica REDTENBACHER 1845

A. alni (LINNE) 1758, Syst. Nat., ed. 10, v. 1, p. 369 (Chrysomela). — WEISE 1893, Ins. Deutschl.,

v. 6, p. 580. — F.-H.-L. 1966, p. 203. — FRANZ 1974, p. 442.

eur., as. . Ö

©Akademie d. Wissenschaften Wien; download unter www.biologiezentrum.at



26 XV p Chiysomelidae

Gatt.: Sermylassa REITTER 1912 • '

8. halensis (LINNE) 1767, Syst. Nat., ed. 12, p. 589 (Chrysomela). — REITTER 1912, Faun. Germ.,
v. 4, p. 138. — F.-H.-L. 1966, p. 203. — FRANZ 1974, p. 442,

eur. V nT S 0 N* B St

Gatt.: Euluperus WEISE 1886

E. xanthopus (DUETSCHMIED 1825, Faun. Austr., v. 3, p. 324 (Criocerus). — WEISE 1893, Ins.
DeutschL, v. 6, p. 663. — F.-H.-L. 1966, p. 204. — FRANZ 1974, p. 442.

pann. N

U.-Fam.: Hispinae

Gatt.: Hispella CHAPIUS 1875

H. atra (LINKE) 1767, Syst. Nat., ed. 12, p. 603 (Hispa). — WEISE 1893, Ins. DeutschL, v. 6,
p. 1065. — F.-H.-L. 1966, p. 271. — FRANZ 1974, p. 480. . .

pal. (xerothermophil) Ö

U.-Fam.: Cassidinae

Gatt.: Pilemostoma DESBROLKES 1891 •

P. fastuosa (SCHALLER) 1783, Abh. Hall. Ges., v. 1, p. 259 (Cassida). — SPAETH 1914, Verh.
Zool. Bot. Ges. Wien, v. 64, p. 136. — F.-H.-L. 1966, p. 272. — FRANZ 1974, p. 480.

pal. N B

Gatt.: Hypocassida WEISE 1903

H. subferniginea (SCHRANK) 1776, Beytr., p. 62 (Cassida). — WEISE 1893, Ins. DeutschL, v. 6,
p. 1074. — F.-H.-L. 1966, p. 273. — FRANZ 1974, p. 480.

pal. .. Ö

Gatt.: Cassida LINNE 1758

C. (Odontionycha WEISE) viridis LINNE, Syst. Nat., ed. 10, v. 1, p. 362. •— WEISE 1893, Ins.
DeutschL, v. 6, p. 1086. — F.-H.-L. 1966, p. 274. — (C. [Odontionella] v. FRANZ 1974, p. 484).

pal. Ö

C. (0.) hemispaerica HERBST 1799, Nat. Syst. Käf., v. 8, p. 226. — WEISE 1893, Ins. DeutschL,
v. 6, p. 1075, 1087. — F.-H.-L. 1966, p. 274. — FRANZ 1974, p. 481.

eur., n.-afr. Ö

©Akademie d. Wissenschaften Wien; download unter www.biologiezentrum.at



Chrysomelidae XV p 27

G. {Lordiconia REITTER) canaliculate/, LAICHHARTING 1781, Verz. Tyrol. Ins., p. 109. — (C. austriaca
FABRICIUS 1792, Ent. Syst., v. 1, p. 293). — WEISE 1893, Ins. Deutschl., v. 6, p. 1085. —
F.-H.-L. 1966, p. 273. — FRANZ 1974, p. 481.

in.-, o.-eur. (xerophil) N B

C. (Cassicla s. str.) murraea LINNE 1767, Syst. Nat., ed. 12, p. 575. — WEISE 1893, Ins. Deutschl.,
v. 6, p. 1077. — F.-H.-L. 1966, p. 275. — FRANZ 1974, p. 482.

pal. Ö

G. (C.) nebulosa LINNE 1758, Syst. Nat., ed. 10, v. 1, p. 363. — WEISE 1893, Ins. Deutschl., v. 6,
p. 1077, 1109. — F.-H.-L. 1966, p. 276. — FRANZ 1974, p. 482.

eur., as. (S) . . Ö

C. (G.) flaveola THUNBERG 1794, Ins. Suec, p. 103. — (C. exculpta CHABPENTIEE 1825, Horae
Ent., p. 22). — WEISE 1893, Ins. Deutschl., v. 6, p. 1077, 1110. — (C. littoralis WEISE in:
F.-H.-L. 1966, p. 276). — FRANZ 1974, p. 481.

m.-, n.-eur. . 0

G. (G.) berolinensis SUFFRIAN 1844, Stett. Ent. Zeit., v. 5, p. 270. — SPAETH 1914, Verh. Zool.
Bot. Ges. WTien, v. 64, p. 142. — F.-H.-L. 1966, p. 276. — FRANZ 1974, p. 481.

o.-eur. , . . . N B

G. (C.) lineola CREUTZER 1799, Ent. Verz., p. 119. SPAETH 1914, Verh. Zool. Bot. Ges. Wien,
v. 64, p. 138. — F.-H.-L. 1966, p. 276. — FRANZ 1974, p. 482.

o.-eur., as. N B

C. atrata FABRICIUS 1787, Mant. Ins., v. 1, p. 62. — WEISE 1893, Ins. Deutschl., v. 6, p. 1077,
1094. — F.-H.-L. 1966, p. 276. — FRANZ 1974, p. 480.

m.-, o.-eur., as. O

G. seladonia GYLLENHAL 1827, Ins. Suec, v. 4, p. 644. — F.-H.-L. 1966, p. 277. — FRANZ 1974,
p. 483.

s.-schw., m.-, w.-, s.-eur. nB(teste FRANZ 1974)

C. (G.) vibex LINNE 1767, Syst. Nat., ed. 11, v. 1, 2, p. 275. — WEISE 1893, Ins. Deutschl., v. 6,
p. 1078, 1107. — F.-H.-L. 1966, p. 277. — FRANZ 1974, p. 484.

pal. Ö

C. (G.) pannonica SUFFRIAN 1844, Stett. Ent. Zeit., p. 147. — SPAETH 1914, Verh. Zool. Bot.
Ges. Wien, v. 64, p. 141. — F.-H.-L. 1966, p. 277. — FRANZ 1974, p. 482.

pann. N B*

C. (C.) panzeri WEISE 1907, Wien. Ent. Zeit., v. 66, p. 14. — F.-H.-L. 1966, p. 277. — FRANZ
1974, p. 482.

eur., as. Ö

C. (G.) ferruginea GOEZE 1777, Ent. Beytr., v. 1, p. 213. — (C. tincta WEISE 1891, Wien. Ent.
Zeit., v. 10, p. 205). — REITTER 1912, Faun. Germ., v. 4, p. 217. — F.-H.-L. 1966, p. 277. —
FRANZ 1974, p. 481.

m.-eur., as. V nT* S K oT*

C. (G.) rubiginosa MÜLLER 1776, Zool. Dan. Prodr., p. 65. — WEISE 1893, Ins. Deutschl., v. 6,
p. 1079, 1104. — F.-H.-L. 1966, p. 277. — FRANZ 1974, p. 483.

pal. . Ö

©Akademie d. Wissenschaften Wien; download unter www.biologiezentrum.at



28 XV p Chrysomelidae

C. (C.) inquinata BRÜLLE 1832, Exped. Scient. Moree, ed. 3, v. 1, p. 266. — WEISE 1893, Ins.
Deutschl., v. 6, p. 1080. — F.-H.-L. 1966, p. 278. — FRANZ 1974, p. 482.

med. ' • nB

C. (G.) stigmatica SUFFRIAN 1844, Stett. Ent. Zeit., v. 5, p. 206. — WEISE 1893, Ins. Deutschl.,
v. 6, p. 1078, 1098. — F.-H.-L. 1966, p. 278. — FRANZ 1974, p. 483.

m.-eur., as. " S N St K

C. (C.) sanguinosa STTFFRIAN 1844, Stett. Ent. Zeit., v. 5, p. 105. — WEISE 1893, Ins. Deutschl.,
v. 6, p. 1081, 1102. — F.-H.-L. 1966, p. 278. — FRANZ 1974, p. 483.

pal. Ö

C. (G.) rufovirens SUFFRIAN 1844, Stett. Ent. Zeit., v. 5, p. 144. — WEISE 1893, p. Ins. Deutschl.,
v. 6, p. 1081, 1097. — F.-H.-L. 1966, p. 278. — FRANZ 1974, p. 483.

so.-, m.-eur. N B K

C. (C.) aurora WEISE 1907, Wien. Ent. Zeit., v. 26, p. 14. — (C. rosea BOH 1854, Mon. Cassid.,
v. 2, p. 387; REDTENBACHER 1858, Faun. Austr., ed. 2, p. 955). — F.-H.-L. 1966, p. 278. —
FRANZ 1974, p. 481.

end. St

C. (C.J denticollis SUFFRIAN 1844, Stett. Ent. Zeit., v. 5, p. 186. — WEISE 1893, Ins. Deutschl.,
v. 6, p. 1077, 1096. — F.-H.-L. 1966, p. 278. — FRANZ 1974, p. 481.

eur. Ö

C. (C.) sanguinolenta MÜLLER 1776, Zool. dan. Prodr., p. 65. — WEISE 1893, Ins. Deutschl.
v. 6, p. 1081, 1100. — F.-H.-L. 1966, p. 279. — FRANZ 1974, p. 483.

pal. Ö

C. (C.J prasina ILLIGER 1798, Käf. Preuss., v. 1, p. 481. — WEISE 1893, Ins. Deutsch]., v. 6,
p. 1101. — F.-H.-L. 1966, p. 279. — FRANZ 1974, p. 482.

pal. Ö

C. (Mionycha WEISE) azurea FABRICIUS 1801, Syst. Elen., v. 1, p. 389. — (C. lucida SUFFRIAN
1844, Stett. Ent. Zeit., v. 5, p. 215). — WEISE 1893, Ins. Deutschl., v. 6, p. 1088. — (C. ornata
CREUTZER in: F.-H.-L. 1966, p. 274.) — FRANZ 1974, p. 481.

m.-eur., as. (alpin) V nT* S* N St* K oT*

C. (M.) subreticulata SUFFRIAN 1844, Stett. Ent. Zeit., v. 5, p. 244. — SPAETH 1914, Verh. Zool.
Bot. Ges. Wien, v. 64, p. 137. — (C. splendidula SUFFRIAN in: F.-H.-L. 1966, p. 275). — FRANZ
1974, p. 483.

n.-, s.-eur., as. Ö

C. margaritacea SCHALLER 1783, Abh. Hall. Ges., p. 259. — F.-H.-L. 1966, p. 275. — FRANZ
1974, p. 482.

eur., kl.-as., kauk. N St B

C. (Cassidula WAISE) nobilis LINNE 1758, Syst. Nat., ed. 10, v. 1, p. 363. — WEISE 1893, Ins.
Deutschl., v. 6, p. 1082, 1113. — F.-H.-L. 1966, p. 280. — (C. [Cassidtdella] n. FRANZ 1974,
p. 482).

pal. . Ö

C. fCJ wtota VILLERS 1789, Linn. Ent., v. 1, p. 93. — W E I S E 1893, Ins. Deutschl., v. 6, p. 1115.—
F.-H.-L. 1966, p. 280. — (C. [Cassidulella] v. FRANZ 1974, p. 484).

pal. N B K

©Akademie d. Wissenschaften Wien; download unter www.biologiezentrum.at



Chrysomelidae XV p 29

R e g i s t e r

(adonidis, Chrysomela) 23
adonidis, Entomoscelis 23
Adoxus 13
(adusta, Crioceris) 25
adusta, Phyllobrotica 25
(aenea, Chrysomela) 20
aenea, Melosoma 20
(affinis, Cryptocephalus) 6
(affinis, Crysomela) 21
(affinis, Donacia) 3
affinis, Gynandrophthalma 6
affinis, Phytodecta 21
affinis, Plateumaris 3
Agelastica 25
(ahena, Chrysomela lichenis) 14
ahena, Chrysomela lichenis ssp. 14
albolineatus, Cryptocephalus 8
Allorina 17
aZ?w, Agelastica 25
(alni, Chrysomela) 25
alpestris ssp. polymorpha, Chrysochloa 17
(alpina, Lilioceris) 5
alternans, Chrysomela cerealis ssp. 14
(amoraciae, Chrysomela) 19
amoraciae, Phaedon 19
analis, Chrysomela 17
(analis, Chrysomela) 17
(anderschi, Chrysochloa intricata) 17
anderschi, Chrysochloa intricata ssp. 17
(anderschi, Chrysomela intricata ssp.) 17
(Anopachys [U.-Gatt.]) 16
anthracina, Galeruca panonae ssp. 24
Antipa 6
antiqua, Donacia 2
apicalis, Cryptocephalus 9
appendicina, Clytra 6
(appendiculata, Clytra) 6
appendiculata, Donacia 1
(appendiculata, Donacia) 1
appendiculata, Haemonia 1
aquatica, Donacia 2
(aquatica, Leptura) 2
arenarius, Pachnephorus 13
asclepiadeus, Chrysochus 13
(asclepiadeus, Cryptocephalus) 13
(asparagi, Chrysomela) 4
asparagi, Crioceris 4
(asparagi, Crioceris) 4
(atra, Hispa) 26
a£ra, Hispella 26
atrata, Cassida 27
atrovirens, Phyllodecta 22
(Attelabus) 5
(Auchenia) 4

aureolus, Cryptocephalus 9
aureolus ssp. illyricus, Cryptocephalus 9
aureolus ssp. monticola, Cryptocephalus 9
(aurita, Chrysomela) 6
aurita, Gynandrophthalma 6
aurora, Cassida 28
(austriaca, Cassida) 27
axillar is, Lapidostomis lucida ssp. 5
azurea, Cassida 28

berolinensis, Cassida 27 .
bicolor, Donacia 2 i
bifrons, Chrysochloa 17 I
(bifrons, Chrysomela) 17
bifrons ssp. decora, Chrysochloa 18
(biguttatus, Buprestis) 9
biguttatus, Cryptocephalus 9
(bilineata, Chrysomela) 11
bilineatus, Cryptocephalus 11
bimaculatus, Cryptocephalus 8
(bipunctata, Chrysomela) 8
(bipunctata ssp. sanguinolenta, Chrysomela) 9
bipunctatus, Cryptocephalus 8
(bipunctatus ssp. sanguinolentus, Cryptocepha-

lus) 9
(bipustulatus, Cryptocephalus) 9
(bisignatus, Pachybrachys) 7
(bistripunctatus, Cryptocephalus) 8
(böhmi, Cryptocephalus) 9
bohemius, Cryptocephalus 9
(braccata, Leptura) 3
braccata, Plateumaris 3
brevicornis, Donacia 2
(Bromius) 13
(brunnea, Lilioceris) 5
brunsvicensis, Chrysomela 16
(brunsvicensis, Chrysomela) 16
(bucephala, Chilotoma) 6
(Buprestis) 5, 7, 8, 9
(Byrrhus) 13

cacaliae, Chrysochloa 18
(cacaliae, Chrysomela) 18
(calmariensis, Chrysomela) 23
calmariensis, Oalerucella 23
Calomicrus (U.-Gatt.) 25
canaliculata, Cassida 27
(capreae, Chrysomela) 24
capreae, Lochmaea 24
carinthiacus, Cryptocephalus 7
carnifex, Chrysomela 16
(carnifex, Chrysomela) 16
carnilicus, Luperus 25
(carniolica, Chrysomela) 19

©Akademie d. Wissenschaften Wien; download unter www.biologiezentrum.at



30 XV p Clirysomelidae

carniolicus, Sclerophaedon 19
Cassida 27, 28
(Cassida) 26, 27, 28
Cassida (U.-Gatt.) 27, 28
Cassidinae 26
Cassidula (U.-Gatt.) 28
{Cassidulella [U.-Gatt.]) 28
(cerasi, Chrysomela) 3
cerasi, Orsodacne 3
cerealis, Chrysomela 14
(cerealis, Chrysomela) 14
cerealis ssp. alternans, Chrysomela 14
cerealis ssp. mixta, Chrysomela 14
(cerealis ssp. plorans, Chrysomela) 14
chalcites, Chrysomela 15
(chalcites, Chrysomela) 15
{Chalcoidea [U.-Gatt.]) 16, 17
(chalybaea, Clytra) 7
chalybaea, Coptocephala 7
Chilotoma 6
Chrysochloa 17, 18
(Chrysochloa) 17, 18
Chrysochus 13
(Chrysolina [U.-Gatt.]) 14
Chrysomela 14, 15, 16, 17
(Chrysomela) 3 usw.
Chrysomelinae 13
{Chrysomorpha [U.-Gatt.]) 14
chrysopus, Cnjptocephalus 11
(cincta, Donacia) 1
cinerea, Donacia 2
(circumfusus, Crioceris) 25
circumfusus, Lwperus 25
clavipes, Donacia 1
CZ^ra 6 . • ' •
(Clytra) 5, 6, 7
Clytrinae 5
(Coccinella) 17, 18, 19
(cochleariae, Chrysomela) 19
cochleariae, Phaedon 19
coerulans, Chrysomela 14
(coerulans, Chrysomela) 14
coendea, Chrysomela 14
coerulescens, Cryptocephalus 10
Colapliellus 19
{Colaphodes [U.-Gatt.]) 15
(Cola-pliopterus [U.-Gatt.]) 15
(Colaphosoma [U.-Gatt.]) 15
(collaris, Chrysomela) 20
collaris, Melasoma 20
(coloratus, Cryptoce2)halus) 9
(comari, Plateumaris) 3
comnndata, Chrysochloa plagiata ssp. 18
(consimilis, Leptura) 3
consimilis, Plateumaris 3
(concolor, Byrrhus) 13 • • .

concolor, Lamprosoma 13
connexus, Crypiocephalus 12
Coptocephala 7 >
(cordiger, Chrysomela) 8 •
cordiger, Cryptocephalus 8
coriaria, Timarcha 22
(coryli, Chrysomela) 8
coryli, Cryptocephalus 8
{Craspeda [U.-Gatt.]) 17
crassicollis, Chrysomela rufa ssp. 15
(crassicornis) latecincta ssp. holdhausi, Chryso-

mela 16
(crassicornis) latecincta ssp. norica, Chrysomela

16
(crassicornis) latecincta ssp. rhaetica, Chryso-

mela 16
crassimargo, Chrysomela hemisphaerica ssp. 15
{crassimargo, Chrysomela hemispaerica ssp.) 15
crassip>es, Donacia 1
(crataegi, Chrysomela) 24 •
crataegi, Lochmaea 24
Criocerinae 4 • • •
Crioceris 4
(Crioceris) 3, 4, 24, 25, 26
Crosita 17
(cruciata, Crioceris) 4
Cryptocepha l inae 7
Cryptocephalus 7, 8, 9, 10, 11, 12
(Cryptocephalus) 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13
(cuprea, Chrysomela) 20
cuprea, Melasoma 20
(cuprina, Chrysomela) 16
(cyanea, Gryptocephalus) 6
cyanea, Qynandrophthalma 6 .
(cyanella, Chrysomela) 4
cyanella, Lema 4
(cyanella, Lema) 4
(cyanicornis, Clytra) 5
cyanicornis, Lapidostomis 5 • |
(cyanipennis, Lema) 4 :
Cyaniris = Qynandrophthalma 6

dahli, Oaleruca 24
(decemlineata, Chrysomela) 13
decemlineata, Leptinotarsa 13
(decemmaculatus, Chrysomela) 11
decemmaculatus, Cryptocephalus 11
decora, Chrysochloa bifrons ssp. 18
dentata, Donacia 1
denticollis, Cassida 28
(dentipes, Donacia) 2
didymatci, Chrysomela 16
(discolor, Donacia) 3
discolor, Plateumaris 3
(discolor, Plateumaris) 3

©Akademie d. Wissenschaften Wien; download unter www.biologiezentrum.at



Chrysomelidae XV p 31

{Disopus [U.-Gatt.]) 11
(dispar, Luperus) 25
distinguendus, Cryptocephalus 8
(diversipes, Chrysomela) 15
(diversipes, Clytra) 6
diversipes, Gynandrophthalma 6
(Dlochrysa [U.-Gatt.]) 14
Donacia 1, 2
(Donacia) 1, 2, 3
Donacia (U.-Gatt.) 1, 2
Donaci inae 1
(duodecimpunctata, Chrysomela) 4
duodecimpunctata, Crioceris 4

elegantulus, Cryptocephalus 11
elongata ssp. ruffoi, Chrysochloa 18
elongata ssp. styriaca, Chrysochloa 18
(elongata styriaca, Chrysochloa) 18
elongatus, Cryptocephalus 10
Emarhopa (U.-Gatt.) 24
Entomoscelis 23
(equiseti, Haemonia) 1
erichsoni, Lema 4
{Erythrochrysa [U.-Gatt.]) 14
Euluperus 25
Eumolpinae 13
(Eumolpus) 13
(exculpata, Cassida) 27
exiguus, Cryptocephalus 12
Exosoma=Malacosoma 24

(fastuosa, Cassida) 26
fastuosa, Chrysomela 14
fastuosa, Pilemostoma 26
ferruginea, Cassida 27
fimbrialis, Chrysomela 14
(fimbrialis, Chrysomela) 14
fimbriolatus, Pachybrachys 7
findeli, Chrysomela lumbata ssp. 17
flammea, Chrysochloa speciosissima ssp. 18
flaveola, Cassida 27
(flavicollis, Auchenia) 4
(flavicollis, Clytra) 6
flavicollis, Gynandrophthalma 6
flavicollis, Zeugophora 4
flavicornis, Phytodecta 21
(flavilabris, Cryptocephalus) 10
(flavipes, Chrysomela) 25
(flavipes, Cryptocephalus 11
(flavipes, Lema) 4
flavipes, Luperus 25
(flavipes, Luperus) 25
flavocincta, Hydrothassa 20
(flavoguttatus, Cryptocephalus) 9

flexuosus, Pachybrachys 7
fornicata, Phytodecta 21
(fornicata, Phytodecta) 21
frenatus, Cryptocephalus 11
frigida, Chrysochloa 18
frontalis, Cryptocephalus 12
(fucata, Chrysomela) 16
(fulcratus, Cryptocephalus) 10
fulvus, Cryptocephalus 12
(fuscipes, Chrysomela) 15

Galeruca 24
(Galeruca) 24
Galeruca (U.-Gatt.) 23, 24
Galerucella 23 j
Galerucella (U.-Gatt.) 23 |
Galerucinae 23
Gastroidea 19
(Gastroiphysa) 19
geminata, Chrysomela 16 i
(geminata, Chrysomela) 16
(geminus, Cryptocephalus) 12
(gibba, Chrysomela) 23
gibba, Timarcha 23
(glabra, Chrysomela) 20
glabra, Hydrothassa 20
globosa, Chrysomela 15
(globosa, Chrysomela) 15
gloriosa, Chrysochloa 17
(gloriosa, Chrysochloa) 17
gobantzi, Phytodecta 21
(goettingensis, Chrysomela) 15, 22
goettinge?isis, Timarcha 22
Goniomena (U.-Gatt.) 22
(gramica, Chrysomela) 19
graminis, Chrysomela 14
grysophilae, Chrysomela 16
(grysophilae, Chrysomela) 16
gularis, Luperus 25
Gynandrophthalma = Cyaniris 6

Haemonia = Macroplea 1
haemoptera, Chrysomela 15
(haemoptera, Chrysomela) 15
(halensis, Chrysomela) 26
halensis, Sermylassa 26
haliciensis, Pachybrachys 7
(hannoverana, Chrysomela) 20
hannoverana, Hydrothassa 20
Haptoscelis U.-Gatt. 24
{Heliostola [U.-Gatt.]) 14
hemisphaerica, Cassida 26
hemisphaerica, Chrysomela 15
hemisphaerica ssp. crassimargo, Chrysomela 15
(hemisphaerica ssp. crassimargo, Chrysomela)

15

©Akademie d. Wissenschaften Wien; download unter www.biologiezentrum.at



32 XV p Chrysomelidae

hemisphaerica ssp. purpurascens, Chrysomela
15

(herbacea, Chrysomela) 14
(hieroglyphicus, Gryptocephalus) 7
hieroglyphicus, Pachybrachys 7
hippophaeus, Pachybrachys 7
(Hispa) 26
Hispella 26
Hispinae 26
holdhausi, Chrysomela crassicornis ssp. 16
holdhausi, Phytodecta 21
(hubneri, Cryptocephalus) 11
(humeralis, Clytra) 5
humeralis, Labidostomis 5
(hydrocharidis, Donacia) 2
Hydrogaleruca (U.-Gatt.) 23
Hydrothassa 20
hyperici, Chrysomela 16
(hyperid, Chrysomela) 16
(Hypericia [U.-Gatt.]) 16
Hypocassida 26
(hypochoeridis, Chrysomela) 9
hypochoeridis, Cryptocephalus 9
hypochoeridis ssp. transiens, Cryptocephalus 10

illyricus, Cryptocephalus aureolus ssp. 9
imperialis, Cryptocephalus 8
impressa, Donacia 2
inquinata, Cassida 28
intermedia, Phytodecta 22
interposita, Phytodecta 22
(interruptus, Cryptocephalus) 8
(intricata anderschi, Chrysochloa) 17
intricata ssp. ander schi, Chrysochloa 17
(intricata ssp. anderschi, Chrysomela) 17
italica, Lachnaea 5

janthinus, Cryptocephalus 10
Juliusiana (U.-Gatt.) 3
(junci, Chrysomela) 20
junci, Prasocuris 20

kaufmanni, Phytodecta 21
kolbei, Lamprosoma 13
kilsteri, Chrysomela 16
(küsteri, Chrysomela) 16

(labiata, Chrysomela) 12
labiatus, Cryptocephalus 12
Labidostomis 5
(Labidostomis) 5
Lachnaea 5

laetus, Cryptocephalus 9
laevicollis, Cryptocephalus 8
(laevigatus, Chrysomela) 19
laevigatus, Phaedon 19
laeviuscula, Clytra 6
Lamprosoma 13
Lamprosominae 13
(lapponica, Chrysomela) 20
lapponica, Melasoma 20
(latecincta, Chrysomela) 16
latecincta (crassicornis) ssp. holdhausi, Chry-

somela 16
latecincta (crassicornis) ssp. norica, Chryso-

mela 16
latecincta (crassicornis) ssp. rhaetica, Chryso-

mela 16
laticollis, Galeruca 24
laticollis, Phyllodecta 22
(leithneri, Labidostomis) 5
Lema 4
(Lema) 4, 5
(lemnae, Donacia) 2
Leptinotarsa 13
(Leptura) 2, 3
(lichenis ahena, Chrysomela) 14
(lichenis, Crioceris) 4
lichenis, Lema 4
lichenis ssp. ahena, Chrysomela 14
(lilii, Attelabus) 5
MM, Lilioceris 5
Lilioceris 5
(Lilioceris) 5
limbata, Chrysomela 17
(limbata, Chrysomela) 17
limbata ssp. findeli, Chrysomela 17
Linaeidea (U.-Gatt.) 20
(linearis, Donacia) 2
lineola, Cassida 27
(lineola, Crioceris) 3
(lineola, Galeruca) 23
lineola, Galerucella 23
lineola, Orsodacne 3
(linnaeana, Chrysomela) 21
linnaeana, Phytodecta 21
(littoralis, Cassida) 27
liturata, Chrysochloa 17
(liturata, Coccinella) 17
(lobatus, Cryptocephalus) 9
Lochmaea 24
(Lochmaea [U.-Gatt.]) 25
(lomina, Chrysomela) 15
longicornis, Luperus 25
(longicornis, Luperus) 25
(longicornis, Ptiiius) 25
(longimana, Chrysomela) 5
longimana, Labidostomins 5

©Akademie d. Wissenschaften Wien; download unter www.biologiezentrum.at



Chrysomelidae XV p 33

(longipes, Cryptocephals) 5
Lordiconia (U.-Gatt.) 27
(lucida, Cassida) 28
lucida ssp. axillaris, Labidostomis 5
Luperus 25
luperus, Lwperus 25
lusitanica, Exosoma 24
(luteola, Galeruca) 23
luteola, Galerucella 23

macellus, Cryptocephalus 12
Macrolina (U.-Gatt.) 20
Macroplea = Haemonia 1
macropus, Antipa 6
(macropus, Clytra) 6
(macropus, Tituboea) 6
Malacosoma=Exosoma 25
malinowskyi, Donacia 1
marcasitica, Chrysomela 15
(marcasitica, Chrysomela) 15
margaritacea, Cassida 28
(marginalis, Chrysomela) 15
marginata, Chrysomela 17
marginata, Donacia 2
marginatus, Cryptocephalus 10
(marginella, Chrysomela) 20
marginella, Hydrothassa 20
marginellus, Cryptocephalus 10
melanocephala, Chrysochloa 18
(melanocephala, Chrysochloa) 18
melanocephala, Galeruca 24
(melanopa, Chrysomela) 4
melanopa, Lema 4
Melasoma 20, 21
Melasoma (U.-Gatt.) 21
menthastri, Chrysomela 14
(Menthastriella [U.-Gatt.]) 14
(menyanthidis, Donacia) 1
(merdigera, Chrysomela) 5
merdigera, Lilioceris 5
(merdigera, Lilioceris) 5
(metallica, Chrysomela) 23
metallica, Timarcha 23
Metallotimarcha (U.-Gatt.) 23
Microdera (U.-Gatt.) 20
{Minckia [U.-Gatt.]) 15
(minutus, Cryptocephalus) 12
Mionycha (U.-Gatt.) 28
mixta, Chrysomela cerealis ssp. 14
(moasa, Phytodecta) 21
monticola, Cryptocephalus aureolus ssp.
(moraei, Chrysomela) 11
moraei, Cryptocephalus 11
murraea, Cassida 27
musciformis, Chilotoma 6
(musciformis, Chrysomela) 6

nebulosa, Cassida 26
Neophaedon (U.-Gatt.) 19
(niger, Luperus) 25
(nigra, Plateumaris) 3
(nigriceps, Orsodacne) 3
nigripes, Luperus 25
(nitens, Cryptocephala) 10
(nitida, Chrysomela) 10
nitidulus, Cryptocephalus 10
nitidus, Cryptocephalus 10
nobilis, Cassida 28
norica, Chrysomela crassicornis ssp. 16
(nymphaeae, Chrysomela) 23
nymphaeae, Galerucella 23

(obscura, Chrysomela) 13
obscura, Donacia 2
obscurus, Adoxus 13
obscurus ssp. villosulus, Adoxus 13
ocellatus, Cryptocephalus 12
octacosmus, Cryptocephalus 11
octomaculatus, Cryptocephalus 10
(octopunctatus, Buprestis) 8
octopunctatus, Cryptocephalus 8
{Odontionella [U.-Gatt.]) 26
Odontionycha (U.-Gatt.) 26
(olivacea, Chrysomela) 21
olivacea, Phytodecta 21
(orbicularis, Chrysomela) 19
orbicular is, Sclerophaedon 19
oricalcia, Chrysomela 15
(ornata, Cassida) 28
Orsodacne 3
Orsodacninae 3

Pachnephorus 13
Pachybrachys 7
(Pachybrachys) 7
(pallida, Chrysomela) 22
pallida, Phytodecta 22
pallidifrons, Cryptocephalus 10
(pallidipennis, Clytra) 5
pallidipennis, Lapidostomis 5
pannonica, Cassida 27
pannonica, Galeruca pomonae ssp. 24
panzeri, Cassida 27
parvulus, Cryptocephalus 10
perplexa, Chrysomela 16
(perplexa, Chrysomela) 16
Phaedon 19
(phellandrii, Chrysomela) 20
phellandrii, Prasocuris 20
Phyllobrotica 24, 25
Phyllodecta 22

©Akademie d. Wissenschaften Wien; download unter www.biologiezentrum.at



34 XV p Chrysomelidae

Phytodecta 21, 22
Phytodecta (U.-Gatt.) 21
picus, Pachybrachys 7
Pilemostoma 26
(2oilosus, Cryptocephalus) 13
pilosus, Pachnephorus 13
(pini, Chrysomela) 11
pint, Cryptocephalus 11
(pini, Cryptocephalus) 11
(pinicola, Crioceris) 25
pinicola, Luperus 25
plagiata ssp. commutata, Chrysochloa 18
plagiata ssp. retenta, Chrysochloa 18
Plagiodera 20
planifrons, Cryptocephalus 12
Plateumaris 3
Plateumaris (U.-Gatt.) 3
(plorans, Chrysomela cerealis ssp.) 14
polaris, Phyllodecta 22
polita, Chrysomela 14
(polita, Chrysomela) 14
(polygoni, Chrysomela) 19
polygoni, Gastroidea 19
(polygoni, Oastroiphysa) 19
polymorpha, Chrysochloa alpestris ssp. 17
pomonae, Galenica 24
pomonae ssp. anthracina, Galeruca 24
pomonae ssp. pannonica, Galeruca 24
(pomonae, Tenebrio) 24
populi, Cryptocephalus 12
populi, Melasoma 21
prasina, Cassida 28
Prasocuris 20
(pratensis, Chrysomela) 22
pratensis, Timarcha 22
(pretiosus, Chrysochus) 13
{Proctophysus [U.-Gatt.]) 9
Protorina (U.-Gatt.) 18
(Ptinus) 25
(puncticollis, Lema) 4
punctiger, Cryptocephalus 10
purpurascens, Chrysomela hemisphaerica

ssp. 15
(pusilla, Galeruca) 23
pusilla, Galerucella 23
pusillus, Cryptocephalus 12
pygmaeus, Cryptocephalus 12
(pyritosa, Chrysomela) 19
pyritosus, Phaedon 19
Pyrrhalta 24

quadrigemina, Chrysomela 16
quadriguttatus, Cryptocephalus 11
(quadrimaculata, Chrysomela) 24
quadrimaculata, Phyllobrotica 24

(quadripunctata, Chrysomela) 6
quadripunctata, Clytra 6
quadripustulatus, Cryptocephalus 11
quatuordecimmaculatus, Cryptocephalus 9
(quatuordecimpunctata, Attelabus) 4
(quatuordecimpunctata, Crioceris 4
querceti, Cryptocephalus 12
(quinquepunctata, Attelabus) 4
(quinquepunctata, Chrysomela) 22
quinquepunctata, Crioceris 4
quinquepunctata, Phytodecta 22
(quinquepunctatus, Buprestis) 8
quinquepunctatus, Cryptocephalus 8
(quinquepunctatus, Cryptocephalus) 10

relucens, Chrysomela 14
(retenta, Chrysochloa) 18
retenta, Chrysochloa plagiata ssp. 18
rhaetica, Chrysomela crassicornis ssp. 16
rosea, Cassida 28
Bomalorina (U.-Gatt.) 17. 18
rossia, Chrysomela 16
(rossii, Chrysomela) 16
(rubicunda, Clytra) 7
rubicunda, Coptocephala 7
rubiginosa, Cassida 27
?-tt/a, Chrysomela 15
(rufa, Chrysomela) 15
ra/a, Galeruca 24
rw/a ssp. crassicollis, Chrysomela 15
ruffoi, Chrysochloa elongata ssp. 18
(rufipes, Chrysomela) 21
rufipes, Cryptocephalus 12
rufipes, Phytodecta 21
rufoaenea, Chrysomela 15
rufocyanea, Lema 4
rufovirens, Cassida 28
rugulosa, Chrysochloa 17
(rustica, Donacia) 3
rustica, Plateumaris 3

(sacra, Chrysomela) 23
sacra, Entomoscelis 23 >
(sagittariae, Donacia) 2
sagittariae, Galeruca 23
sagittariae, Galerucella 23
saliceti, Cryptocephalus 12
saliceti, Melasoma 21
(salicis, Cryptocephalus) 8
salviae, Crosita 17
sanguinolenta, Cassida 28
sanguinolenta, Chrysomela 15
(sanguinolenta, Chrysomela) 15, 16
(sanguinolenta, Chrysomela bipunctata ssp.J 8

©Akademie d. Wissenschaften Wien; download unter www.biologiezentrum.at



Chrysomelidae XV p 35

sanguinolentus, Cryptocephalus bipunctatus ssp.
8

sanguinosa, Cassida 28
(saxonicus, Crioceris) 25
saxonicus, Luperus 25
(saxonicus, Luperus) 25
scapularis, Cryptocephalus 12
schaffen, Cryptocephalus 9
(schafferi, Cryptocephalus) 9
Sclerophaedon 19
(scopolina, Chrysomela) 7
scopolina, Coptocephala 7
scutellaris, Zeugophora 3
segnis, Phaedon 19
seladonia, Cassida 27
semicuprea, Donacia 1
septentrionis, Lema 4
(sericea, Chrysomela) 9
(sericea, Leptura) 3
sericea, Plateumaris 3
sericeus, Cryptocephalus 9
Sermylassa 26
(sexpunctata, Buprestis) 5
sexpunctata, Lachnaea 5
sexpunctatus, Cryptocephalus 8
(sexpunctatus, Cryptocephalus) 8
signatifrons, Cryptocephalus 11
(signatus, Cryptocephalus) 8
(signatus, Pachybrachys) 7
simplex, Donacia 2
(sophiae, Chrysomela) 19
sophiae, Colaphellus 19
sparganii, Donacia 2
Spartomena (U.-Gatt.) 21
Spartophila (U.-Gatt.) 21
{Spartophila [U.-Gatt.]) 21
Spartoxena (U.-Gatt.) 21
sp>eciosissima, Chrysochloa 18
(speciosissima, Coccinella) 18
speciosissima ssp. flammea, Chrysochloa 18
speciosissima ssp. troglodytes, Chrysochloa 18
{Sphaerornela [U.-Gatt]) 16
(spendidula, Cassida) 28
staphylea, Chrysomela 14
(staphylea, Chrysomela) 14
Sternoplatys (U.-Gatt.) 19
(Stichoptera [U.-Gatt.]) 15
stigmatica, Cassida 28
strigosus, Cryptocephalus 11
(styriaca, Chrysochloa elongata) 18
styriaca, Chrysochloa elongata ssp. 18
(subferruginea, Cassida) 26
subferruginea, Hypocassida 26
subreticulata, Cassida 28
(subspinosa, Crioceris) 3
subspinosa, Zeugophora 3

(suturalis, Galeruca) 24
suturalis, Lochmaea 24

(tanaceti, Chrysomela) 24:
tanaceti, Galeruca 24
(tenebricosa, Chrysomela) 22
tenebricosa, Timarcha 22
(Tenebrio) 24
(tenella, Chrysomela) 23
tenella, Galerucella 23
(tesselatus, Cryptocephalus) 7, 11
(tessalatus, Eumolpus) 13
tesselatus, Pachnephorus 13
tesselatus, Pachybrachys 7
thalassina, Donacia 2
(tibialis, Lema) 5
tibialis, Lilioceris 5
tibialis, Phyllodecta 22
Timarcha 22, 23
Timarcha (U.-Gatt.) 22
(tincta, Cassida) 27
(Tituboea) 6
tomentosa, Donacia 2
transiens, Cryptocephalus hypochoeridis ssp. 10
(tremulae, Chrysomela) 21
tremulae, Melasoma 21
(tridentata, Chrysomela) 5
tridentata, Labidostomis 5
(tridentata, Labidostomis) 5
trimaculatus, Cryptocephalus 8
(tristis, Chrysomela) 4
tristis, Lema 4
troglodytes, Chrysochloa speciosissima ssp. 18
turcicus, Cryptocephalus 11
(typhar, Donacia) 2

(unifasciata, Buprestis) 7
unifasciata, Coptocephala 7

variabilis, Chrysochloa 17
(variabilis, Cryptocephalus) 8
varians, Chrysomela 16
variegatus, Cryptocephalus 8
veronicae, Phaedon 19
(versicolora, Chrysomela) 20
versicolora, Plagiodera 20
versicolorea, Donacia 1
(versicolor, Plagiodera) 20
vibex, Cassida 27
(viburni, Galeruca) 24
viburni, Phyrrhalta 24
(vigintipunctata, Coccinella) 20
vigintipunctata, Melasoma 20

©Akademie d. Wissenschaften Wien; download unter www.biologiezentrum.at



36 XV p Chrysomelidae

villosulus, Adoxus obscurus ssp. 13
villosulus, Cryptocephalus 9
(villosulus, Cryptocephalus) 9
(villosus, Eumolpus) 13
villosus, Pachnephorus 13
(viminalis, Chrysomela) 21
viminalis, Phytodecta 21
violacea, Chrysomela 15
(violacea, Chrysomela) 14, 15
violaceus, Cryptocephalus 10
virens, Cryptocephalus 10
(virens, Cryptocephalus) 10
virgulata, Chrysochloa 18
(virgulata, Chrysomela) 18
viridipennis, Luperus 25
(viridipennis, Luperus) 25
viridis, Cassida 26
viridis, Chrysochloa 18
(viridis, Chrysomela) 18
viridis ssp. waldenburgi, Chrysochloa 18
(viridula, Chrysomela) 19
viridula, Gastroidea 19
(viridula, Gastroiphysa) 19
(vitellinae, Chrysomela) 22
vitellinae, Phyllodecta 22

(vitis, Adoxus) 13
(vitis, Bromius) 13
vittata, Cassida 28
vittatus, Cryptocephalus 11
vittigera, Chrysochloa 17
vittula, Cryptocephalus 12
vulgaris, Donacia 2
(vulgatissima, Chrysomela) 22
vulgatissima, Phyllodecta 22

waldenburgi, Chrysochloa viridis ssp. 18
(luasastjernae, Cryptocephalus) 12

(xanihaspis, Clytra) 6
xanthaspis, Gynandrophthalma 6
Xanthogaleruca (U.-Gatt.) 23
xanthopoda, Luperus 25
(xcmthopoda, Luperus) 25
(xanthopus, Crioceris) 26
xanthopus, Euluperus 26

Zeugophora 3

©Akademie d. Wissenschaften Wien; download unter www.biologiezentrum.at



Teil
Teil
Teil
Teil
Teil
Teil
Teil
Teil

VI
Vila

Vlllaa
VIM c
Vllle
Vll lf

IX
IXa

Teil IXb:

Es sind bisher folgende Teile erschienen, die derzeit zu den angegebenen Preisen beim
Verlag der Österreichischen Akademie der Wissenschaften, Wien I, Dr. Ignaz Seipel-
Platz 2, bezogen werden können:

Preis (ö.S)

Tardigrada. Von F. Mihelc ic 39,—
Mollusca. Von W. Klemm 59,—
Anostraca. Von J, Vornatscher 39,—
Harpacticoida. Von H. Löff ler und F. Neuhuber 59,—
Isopoda (Asseln). Von K. Schmölzer 36,—
Amphipoda. Von J. Vornatscher 39,—
Arachnoidea (Register). Von H. Strouhal 39,—
Scorpionidea, Palpigradi, Pseudoscorpionidea.
Von M. Be ie r 39,—
Araneae. Von E. K r i t s c h e r 86,—
(Nachtrag zu IXa und IXb. Von M. Be ie r , E. K r i t s c h e r und
H. S t r o u h a l ) 39,—
Opiliones. Von E. K r i t s c h e r 39,—
Porohalacaridae, Hydrachnellae (Wassermilben). Von K. O.
Viets 39,—
Myriapoda: Chilopoda, Symphyla, Pauropoda.
Von C. A t t ems f , M. Würml i und G. Imhof 59,—
Myriapoda: Diplopoda. Von C. A t t ems f und U. Schmölzer-
Falkenberg 49,—
Plecoptera. Von E. Pomeisl 39,—
Odonta (Libellen). Von D. St. Quentin 39,—
Saltatoria, Dermaptera, Blattodea, Mantodea (Geradflügler).
Von R. Ebner 39,—
Thysanoptera (Fransenflügler). Von U. Schmölzer-Falken-
berg 59,—
Coleoptera, Cicindelidae und Carabidae-Carabinae.
Von K. Mandl . 59,—
Coleoptera, Carabidae-Carabinae. Von K. Mandl und
R. Schönmann 70,—
Coleoptera, Staphylinidae. Von 0 . S c h e e r p e l t z 410,—
Coleoptera, Chrysomelidae. Von H. Jakob f 60,—
Strepsiptera (Fächerflügler). Von V. Szekessy 39,—
Hymenoptera, Cleptidae, Chrysididae. Von St. Zimmermann 39,—
Hymenoptera, Formicidae (Ameisen). Von E. Hölzl 39,—
Siphonaptera (Flöhe). Von F. G. Smit 39,—
Vertebrata (Register). Von H. Strouhal 39,—
Vertebrata, Pisces. Von P. Kähsbauer 82,—
Vertebrata, Amphibia, Reptilia. Von J. Eiselt . 39,—
Vertebrata, Aves (Vögel). Von G. Rokitansky 91,—
Vertebrata, Mammalia (Säugetiere). Von O. Wet ts te in . . . . 39,—
(Nachtrag zu XXIc. Von K.Bauer und O. Wettste in) 39 —

Teil
Teil

Teil

Teil

Teil
Teil
Teil

Teil

Teil

Teil

Teil
Teil
Teil
Teil
Teil
Teil
Teil
Teil
Teil
Teil
Teil

IXc
IXh

Xla

XI b

Xllb
Xllc

XIII a

XIII c

XV a

XV b

XVf, a
XV p
XV z

XVI n
XVI p
XIXz

XXI
XXI aa
XXI ab
XXI b
XXIc

©Akademie d. Wissenschaften Wien; download unter www.biologiezentrum.at



©Akademie d. Wissenschaften Wien; download unter www.biologiezentrum.at



Der Katalog zählt alle wesentlichen Kategorien des Systems bis einschließlich Gattung
bzw. Untergattung auf; lediglich bei der Gattung werden der Autor und das Jahr ihrer
Aufstellung angeführt. Die Kategorien bis einschließlich Gattung (Untergattung) sind
natürlich gruppiert. Innerhalb der Gattung (Untergattung) sind die Arten systematisch
geordnet.
Von jeder Art (Unterart) sind angegeben: der jetzt gültige Name, zwischen Klammern
der Name der zugehörigen Untergattung, der Autorenname und das Jahr und Literatur-
zitat der Erstbeschreibung. Wurde die Art zuerst einer anderen Gattung zugeteilt, ist
der Name dieser, zwischen Klammern, dem Literaturzitat der Erstbeschreibung ange-
fügt, und der Autorenname steht in einem solchen Fall in Klammern. Auf das Zitat der
Erstbeschreibung folgen weitere Angaben über beschreibende Literatur, möglichst aus
letzter Zeit. Synonyme finden unter Anführung des Art- und Autorennamens, ferner des
Jahres ihrer Beschreibung, des Literaturzitates und des Gattungsnamens nur dann
Berücksichtigung, wenn Arten unter solchen Namen aus Österreich in wissenschaft-
lichen Schriften erwähnt sind.

Es folgen dann eine kurze tiergeographische Charakteristik der Art, in besonderen Fällen,
in Klammern stehend, auch noch eine Kennzeichnung in ökologischer oder biologischer
Hinsicht, und schließlich Angaben über das Vorkommen in Österreich unter gekürzter
Anführung der einzelnen Bundesländer, in denen die Art festgestellt wurde: V = Vor-
arlberg, nT = Tirol, S = Salzburg, 0 = Oberösterreich, N = Niederösterreich (ein-
schließlich Wien), St = Steiermark, B = Burgenland, K = Kärnten, oT = Osttirol.
Eine allgemeine Verbreitung über ganz Österreich ist durch ,,Ö" zum Ausdruck gebracht.
Liegt eine beschränkte Verbreitung vor, ist der in Frage kommende Teil des Bundes-
landes näher bezeichnet, z. B. nB = nördliches Burgenland, oN = östliches Nieder-
österreich, soK = Südostkärnten. Ist das Vorkommen lokalisiert, findet sich hinter der
Abkürzung für das Bundesland, eingeklammert, die nähere Ortsangabe. Bei Arten, deren
Erstbeschreibung aus Österreich erfolgte, ist der „klassische Fundort" (I. cl.) angegeben.
Eingeschleppte (und eingeführte) Arten sind hinter der Angabe ihres Vorkommens mit
einem „ x " bezeichnet. In historischer Zeit ausgestorbene Arten haben hinter der
Angabe ihres letzten Vorkommens ein ,,+ ". Bisher unveröffentlichte Fundortsangaben
sind durch ein ,,*" gekennzeichnet.

Diese Kommission besteht aus folgenden Mitgliedern:

Prof. Dr. Wilhelm Kühnelt (Obmann)

Prof. Dr. Herbert Franz (Obmann-Stellvertreter)

Prof. Dr. Karl v. Fr isch

Prof. Dr. Friedrich Ehrendorfer

Prof. Dr. Helmuth Zapfe . .

Prof. Dr. Ernst Reichl

Redaktion:

Dr. Ursula Falkenberg

(Anfragen: 1170 Wien, Heigerleinstraße 49/34, Tel. 46 94 965)

©Akademie d. Wissenschaften Wien; download unter www.biologiezentrum.at



©Akademie d. Wissenschaften Wien; download unter www.biologiezentrum.at



©Akademie d. Wissenschaften Wien; download unter www.biologiezentrum.at



ZOBODAT - www.zobodat.at
Zoologisch-Botanische Datenbank/Zoological-Botanical Database

Digitale Literatur/Digital Literature

Zeitschrift/Journal: Catalogus Faunae Austriae, Wien

Jahr/Year: 1979

Band/Volume: XVp

Autor(en)/Author(s): Jakob Hermann

Artikel/Article: Teil XV p: Coleoptera, Fam. Chrysomelidae. 1-36

https://www.zobodat.at/publikation_series.php?id=313
https://www.zobodat.at/publikation_volumes.php?id=29674
https://www.zobodat.at/publikation_articles.php?id=111182

